

Martin Lacko
–
Bibliografia
(1999 – 2026)

Martin Lacko

–

**Bibliografia
(1999 – 2026)**

Martin Lacko

Modrová 2026

Lacko, Martin:

Martin Lacko – Bibliografia (1999 – 2026)

Vydané vlastným nákladom.

lacko.martin1@gmail.com

<https://martinlacko.sk>

1. vydanie, 76 s.

Nepredajné

Grafická úprava a sadzba:

Ivan Varšo

© Martin Lacko 2026

ISBN 978-80-570-8061-9

OBSAH

Úvod (na vysvetlenie)	7
1. Knižné publikácie	15
2. Štúdie	25
3. Recenzie, anotácie	35
4. Články, heslá, preklady	41
5. Spomienky, rozhovory, materiály	59
6. Kalendáre	65
7. Skladané letáky	67
8. Expertízna a posudzovateľská činnosť	73
9. Rozhovory pre médiá	75

Úvod (na vysvetlenie)

Predkladaná bibliografia – súpis publikácií z rokov 1999 až 2026 – vzniká pri príležitosti môjho okrúhleho jubilea. Človek nikdy nevie, kedy sa jeho životná púť uzavrie, prípadne, kedy ho demokratický režim posadí do väzby. Po zavedení elastických paragrafov „extrémizmu“ (vládami R. Fica v r. 2009 a 2016) je totiž možno zatknúť, stíhať i odsúdiť prakticky kohokoľvek a za čokoľvek. Aj preto je dobré určité veci zosumarizovať a vydať.

Na tomto mieste sa pokúsim spísať všetky vydané knihy, štúdie, recenzie, články i rôzne drobné tlače. Pôjde len o diela, ktoré vyšli tlačou. Papier, na rozdiel od elektroniky, internetu, je tu totiž vyše dvetisíc rokov. Prežil a prežije aj všetky politické otrasy a vojny a nemožno ho vymazať či vypnúť.

V prvom rade sú to knižné publikácie. Ak medzi ne zarátame aj ročenky Historické rozhľady a diela iných autorov, ktoré som pripravil do tlače, bude ich približne 89.

Na druhom mieste sú to vedecké štúdie, väčšieho či menšieho rozsahu, ktorých som napočítal 80, z toho 11 zahraničných. Prvé dve vznikli v r. 1999 a vychádzajú z témy mojej diplomovej práce.

Nasledujú recenzie a anotácie kníh iných autorov – 38 položiek.

Potom odborné i publicistické články – s výnimkou tých, čo boli publikované iba na internete. V archíve ich mám poznačených presne 246.

Značnú časť mojej spisby tvoria – na rozdiel od iných historikov – aj rôzne materiály, dokumenty, rozhovory s pamätníkmi či spomienky ľudí, ktoré som zachytil, prepísal a redakčne pripravil do tlače. Je ich tu 53. Dovolím si povedať, že bez môjho pričinenia by nikdy nevznikli, alebo aspoň neboli publikované. S viacerými respondentmi-pamätníkmi som sa zblížil po názorovej i ľudskej stránke. Veď napokon príprava rozhovorov, životných svedectiev, tobôž do knižnej podoby, si vyžaduje obojstrannú dôveru.

Napokon sú do tejto bibliografie zahrnuté aj špecifické žánre ako kalendáre, či už stolové alebo nástenné (dohromady 18), ktoré sme s kolegami vydávali v r. 2017 – 2025 v snahe stručne a pútavo priblížiť deformovanú históriu prvej SR dnešnému občanovi. Najväčší ohlas vyvolal prvý zo série kalendárov venovaný 70. výročiu popravy katolíckeho kňaza a prezidenta SR Dr. Jozefa Tisa. Našiel široký priestor (reklamu) v médiách. Ba prišli aj trestné oznámenia. Tie na vydavateľov i autora kalendárov podali redaktori progresívnych denníkov N a Nový čas. Všetci žalovaní následne putovali na výsluchy na novozriadenú NAKU, odbor „Národná protiteroristická jednotka“ (sídliacu v priestoroch bývalej ŠtB), kde ich vyšetroval mladý agilný vyšetrovateľ zo „zločinu založenia, podpory a propagácie hnutia smerujúceho k potlačeniu základných práv a slobôd“. Tak som sa stal prvým profesionálnym historikom po roku 1989 vyšetrovaným politickou políciou za výsledky svojej vedeckej práce. Miesto odbornej historickej polemiky – na ktorú by mali médiá automaticky ponúknuť priestor – sa progresívni novinári usilovali odbaviť nepohodlné publikácie a ich autorov očierňovaním, dehonestáciou a trestným stíhaním. Napokon, aj tento krok výstižne ilustruje morálny úpadok novinárstva a médií po roku 1990...

Z podobných pohnútok ako kalendáre vznikali aj tzv. skladačky – letáky mapujúce životné osudy významných, no súčasne i zabudnutých slovenských osobností, prípadne málo známych historických udalostí. Prvý takýto leták som pripravil ešte na pôde ÚPN v r. 2015, ďalšie už neskôr, pod vydavateľskou hlavičkou občianskeho združenia. Posiaľ ich vyšlo 76.

Do bibliografie som zaradil aj vedecké práce iných autorov, na ktorých som mal možnosť podieľať sa ako ich posudzovateľ, teda ešte pred samotným vydaním diela. Je ich tu 18.

Súpis tiež obsahuje aj rozhovory, ktoré som poskytol printovým médiám. Evidujem ich 11. Neuvádžam ankety, v ktorých som bol iba jedným z viacerých respondentov, ani rozhovory či občasné vyjadrenia poskytnuté internetovým portálom, ani agentúrne správy, na ktorých príprave som spolupracoval. Nie

sú tu uvedené ani scenáre či námety na dokumentárne filmy a publicistické relácie, na ktorých tvorbe som sa podieľal. Nezhromažďoval som a neuvádzam tu ani ohlasy (citácie) na moje práce, ktoré odzneli v rozhlase, televízii alebo boli zachytené tlačou.

Aby bibliografia nebola len výpočtom suchých údajov, dodám ešte pár slov o sebe ako aj o kontexte, v ktorom práce vznikali.

Od útleho detstva som rád čítal. Ako osemročný som mal prečítané všetky detské knihy z miestnej ľudovej knižnice a nevedel som sa dočkať marca – mesiaca knihy, keď sa v škole objavila nádielka nových kníh. Okrem toho, veľmi rád som písal a v slohoch som patrila medzi najlepších – ako na ZŠ tak aj na gymnázium. A ešte jeden moment, nerád som plával s prúdom. Skôr opačne. V marci 1989, pri 50. výročí vzniku prvej SR, išiel v televízii nechválne známy seriál „Križ v osídlach moci“. Bola to znôška lží, poloprávd, manipulácií a nenávisťných tvrdení namierených proti Slovákom a katolíckej cirkvi. Alebo ako to vyjadril kardinál J. Ch. Korec, *„Satanské verše na slovenský spôsob“*. Čosi podobné, ako dnes sledujeme v seriáli „Dunaj“ alebo čítame v Plus 7 dní a denníkoch typu SME. Televízia vytiahla z archívu aj ďalšie filmy s témou „tzv. Slovenského štátu“. Ako mladému človeku mi vrtalo hlavou, prečo iba Slovenský štát je s prívlastkom, iné štáty nie. Prišlo krátke obdobie slobody; nadšenie, ktoré zavládlo si vedľa predstaviť len tí, čo ho zažili. Ľudia všeobecne verili, že vývoj pôjde konečne správnym smerom. Ako mladý gymnazista som s otvorenými ústami počúval zážitky starých ľudí, ktorým sa zrazu rozviazali jazyky. Nechodil som so slúchadlami na ušiach. Kupoval som národne orientovanú tlač – dovtedy čosi nevídané. To rozhodlo o štúdiu odboru história-filozofia. V novembri 1997 som sa rozhodol, že diplomovú prácu budem robiť z histórie, na tému slovenských vojakov na východnom fronte (medzi ktorými bol aj môj starý otec). A po obhajobe diplomovky v júni 1999 som už pri téme ostal. Aj keď chodníčky mojich výskumov a názorov neboli priamočiare a utŕžil som za ne nejedno zaucho, všetko malo svoj zmysel.

Obdobie rokov 1999 – 2026 je charakterizované postupným zmenšovaním priestoru na slobodu slova ako aj na publikačnú činnosť. Jeho prvá etapa, krátko po roku 1999, je ešte akoby doznívaním slobodného obdobia 90. rokov, keď takmer nejestvovali zákony obmedzujúce slobodu slova a tlač bola ideovo pluralitná. Sloboda slova sa vtedy ešte chápala ako hlavný výdobytok Novembra 1989. Pamätníci boli ochotní hovoriť, ochotní svedčiť. S ničím nebol problém ani v archívoch a knižniciach. Spoločenská atmosféra umožňovala (tolerovala) výskum i publikovanie tém, ktoré sú dnes tabuizované, ba po prijatí tzv. protixtrémistického zákonodarstva trestne stíhateľné (resp. stíhané).

Ako sa skoro ukázalo, viaceré témy, ktoré som začal spracúvať (pôsobenie slovenských vojakov vo vojne proti ZSSR, otázky vojnových strát, vedomostí o zločinoch boľševizmu, tabuizované stránky SNP, partizánske zločiny, osudy politických väzňov a i.) sa stali pre redakcie slovenských vedeckých i odborných časopisov (Historický časopis, Vojenská história, Historická revue a iných) nepríjemné, nežiadúce ba až neprijateľné. Narúšali totiž desaťročiami zafixovaný obraz „hrdinského“ československého odboja a „zlej“ Slovenskej republiky, ktorý v literatúre vytvorili – podľa straníckych direktív – štátom platení historici a akademici.

Nedostatok publikačného priestoru vo vtedy zabehnutých periodikách sme sa aj s niektorými ďalšími mladými kolegami z Katedry histórie FF UCM v Trnave snažili riešiť založením si vlastnej vedeckej ročenky Historické rozhľady. Vyšlo sedem ročníkov (2004 – 2012). V r. 2007 sa mi otvorila možnosť pracovať v Ústave pamäti národa, a teda aj publikovať pod jeho „vlajkou“, či už v časopise Pamäť národa alebo vydávať i samostatné knižné tituly. Po zmene vedenia ÚPN v r. 2013, keď historika Ivana Petranského nahradil filmár Ondrej Krajňák, mi tu už nescela vyjsť žiadna kniha, no mohol som ešte prispievať do „firemného“ časopisu. Koncom r. 2014, po utajenej návšteve predsedu Židovskej náboženskej obce Igora Rintela u šéfa ÚPN, na ktorej menovaný požadoval prepustenie historikov M. Lacka a Jána Bobá-

ka ako podmienku spolupráce ÚPN so židovskou obcou, sa nado mnou začali sťahovať mračná. Po úplnom ovládnutí ÚPN a jeho časopisu Pamäť národa ľuďmi blízkymi židovskej náboženskej obci v lete 2015 mi skončila aj táto možnosť. Po prevedených personálnych zmenách predseda ÚPN O. Krajňák dokonca pozval na návštevu ÚPN veľvyslanca štátu Izrael Alexandra Ben-Zvi, ktorému 21. 10. 2015 oficiálne predstavil *„nápravu smerovania historického výskumu ústavu“*. Hoci som bol stále zamestnancom, rukopisy, ktoré som vytvoril v rámci zadaných pracovných úloh a prešli recenzným konaním, nesmeli byť už publikované. Dokonca vysádzaná štúdia o obetiach amerického bombardovania SR v r. 1944/1945 či vysádzané dokumenty o utrpení rodiny politického väzňa Ivana Štelcera z Trenčína boli na pokyn šéfa ÚPN na poslednú chvíľu pred tlačou z časopisu stiahnuté. Moje meno malo zo štátnej inštitúcie zmiznúť úplne. Napokon, v auguste 2016 ma Krajňák, na želanie (resp. podľa pokynov) spomenutých vplyvných síl, a na základe vykonštruovaných obvinení, prepustil. Mala to byť zároveň výstraha ostatným zamestnancom, aby sa nepokúšali odkloniť sa od stanovenej politickej línie. Aby si uvedomili, že nie hľadanie faktov, historickej pravdy, ale práca podľa smerníc médií a „vyvolených“ kruhov má byť prioritou a jej sa majú podriaďovať aj výstupy ústavu. Tí, čo si to uvedomili, pokračujú v kariére nerušene ďalej a niektorí sú dnes už aj profesormi. Paradoxom pritom je, že bez môjho pričinenia by sa O. Krajňák šéfom ÚPN nikdy nestal...

Po tejto životnej lekcii som si uvedomil, že jedinou možnosťou mi ostáva vydávať práce knižne. Pomocnú ruku mi podali niektorí ľudia, sympatizanti, najmä zo staršej generácie, ktorá si zažila politické prenasledovanie, a osobitne bývalí exulanti. Knihy som mohol vydávať pod hlavičkou spriaznených organizácií či občianskych združení, ako napr. Spolok Slovákov v Poľsku, Múzeum ozbrojených zločiek 1939 – 1945, Slovenský dejepisný spolok, Združenie slovenskej inteligencie či Politickí väzni – Zväz protikomunistického odboja, i keď starosť o finančné pokrytie ostávala spravidla na mojich pleciach. Môžem konštatovať, že

na rozdiel od rôznych progresívnych mimovládok sme na tieto knihy nikdy nedostali ani cent štátnych dotácií... Za pomoc s technickou stránkou, grafickou prípravou kníh som zaviazaný svojmu bývalému kolegovi z UCM Ivanovi Varšovi.

Po vyhodení z ÚPN mi ostal priestor na publikovanie ešte v štyroch periodikách: dvojtýždenník Kultúra, týždenník Slovenské národné noviny a mesačníky Svedectvo a Extra plus. (V periodikách ako Literárny týždenník či Katolícke noviny som možnosť publikovať nikdy nedostal.) Do SNN som prispieval pravidelne od roku 2013. Po nástupe M. Gešpera do čela Matice slovenskej v r. 2018 sa jej dovtedajšie ideové smerovanie zmenilo a ja som sa tu ocitol na čiernej listine. Redakcia si prestala články objednávať a moje meno sa tu nesmelo – až do apríla 2026 – ani len spomenúť. Ten istý proces sa v roku 2018 odohral aj v Extra Plus, pre ktorý som písal od roku 2016, na požiadanie majiteľky L. Eremiášovej. V auguste 2018 mi však dodaný článok nezverejnila a prestala komunikovať. Dôvod som sa nikdy nedozvedel, no v nasledujúcom čísle sa v historickej rubrike objavil obrázok z Osvienčimu...

Ostávali tak už len posledné dva časopisy, Kultúra a Svedectvo. Po zániku Kultúry v roku 2022 už iba jediný, mesačník Svedectvo. Z vedeckých časopisov poslednou slobodnou tribúnou ostáva Slovenský časopis historický.

Pri spätnom pohľade na štvrtstoročie výskumu, jeho štruktúry a výsledkov si uvedomujem, že ide len o zlomok toho, čo by sa malo spracovať, čomu je naša historiografia i publicistika dlžná. Akou kalváriou si náš národ musel prejsť, koľko nevinných obetí vojen či perzekúcií tu bolo. Čo všetko si Slováci museli vytrpieť len za to, že chceli ostať Slovákmi: nielen doma, ale aj za hranicami, najmä v Maďarsku, ktoré sa stalo jedným veľkým cintorínom Slovákov. Koľko prenasledovaných, väznených, deportovaných či vyhnaných do exilu po roku 1945 tu bolo – a my dnes nepoznáme ani mená, tobôž osudy mnohých martýrov. Žiaľ, ako aj v iných oblastiach, chýba záujem zhora – z politiky, z cirkvi, médií, chýba aj spoločenská objednávka. Ľudia prestali čítať. A pre-

stali sa zaujímať o osudy svojich predkov, ba aj o otázku pravdy. Žijeme totiž v civilizácii zameranej na materiálny konzum, kde – slovami svätého Pavla – je „bohom brucho a slávou hanba“.

Zabudlo sa aj na slová nebohého pápeža Jána Pavla II., ktorý v novembri 1996 vyzdvihol Slovákom práve duchovný poklad ich mučeníkov a vyznavačov. Preto niet divu, že okrem čitateľov chýbajú aj odborne zdatní bádatelia s morálnym profilom.

A samozrejme nezodpovedanou ostáva aj otázka, dokedy bude ešte možné knihy slobodne vydávať...

Martin Lacko,
Modrová, 23. 4. 2026

1. Knižné publikácie

2001

- Medzi Piešťanmi a Novým Mestom nad Váhom. Politický a spoločenský vývoj na Slovensku v rokoch 1939 – 1944 na príklade novomestského regiónu. Rigorózna práca. Bratislava : Katedra histórie FF UK, 2001, strojopis, 95 s.
- Prevrat 1918 v obci Modrová. Modrová : Vlastným nákladom, 2001, 35 s.

2002

- Slovenská republika 1939 – 1945 očami mladých historikov I. Zborník príspevkov z prvého sympózia Katedry histórie Filozofickej fakulty UCM Trnava, Modrová 19.-20. apríla 2002 (zostavovateľ M. Lacko). Trnava : Katedra histórie FF UCM, 2002, 201 s.

2003

- Slovenská republika 1939 – 1945 očami mladých historikov II. Zborník príspevkov z druhého sympózia Katedry histórie Filozofickej fakulty UCM Trnava, Lúka, 9.-10. apríla 2003 (zostavovateľ M. Lacko). Bratislava : Merkury, 2003, 322 s.

2004

- Slovenská republika 1939 – 1945 očami mladých historikov III. /Povstanie roku 1944/. Zborník príspevkov z tretieho sympózia Katedry histórie Filozofickej fakulty UCM Trnava, Lúka 21.-22. máj 2004 (zostavovateľ M. Lacko). Trnava : Katedra histórie FF UCM, 2004, 412 s.
- Historické rozhľady I/2004. Zborník príspevkov Katedry histórie FF UCM v Trnave (zost. M. Lacko – M. Duchoň – I. Varšo). Trnava : Katedra histórie FF UCM, 2004, 302 s.

2005

- Situačné hlásenia okresných náčelníkov január – august 1944. Z prameňov k dejinám 1. Slovenskej republiky 1939 – 1945,

I. diel (zostavil M. Lacko). Trnava : Katedra histórie FF UCM, 2005, 283 s.

- Historické rozhľady II/2005. Zborník príspevkov Katedry histórie FF UCM v Trnave II (zost. M. Lacko – M. Duchoň – I. Varšo). Trnava : Katedra histórie FF UCM, 2005, 399 s.

2006

- LACKO, M. – TESÁREK, P.: 1. východomošlimský pluk SS na Slovensku (október 1944 - február 1945). Trnava : Katedra histórie FF UCM, 178 s. (autorský podiel 89 NS, 4,5 AH)
- Denníky a spomienky slovenských vojakov z východného frontu 1941 – 1944. Z prameňov k dejinám 1. Slovenskej republiky II. diel (zostavil M. Lacko). Trnava : Katedra histórie FF UCM, 2006, 236 s.
- Historické rozhľady III/2006. Zborník príspevkov Katedry histórie FF UCM v Trnave (zost. M. Lacko – M. Duchoň – I. Varšo). Trnava : Katedra histórie FF UCM, 2006, 390 s.

2007

- KARLÍK, J. – LACKO, M. – MAREK, M. – MRVA, I. – TATÍK, J.: Modrová 1157 – 2007. Modrová : Obecný úrad Modrová, 2007, 244 s. (autorský podiel 61 NS – 3 AH)
- Dezercie a zajatia príslušníkov Zaisťovacej divízie v ZSSR v rokoch 1942 – 1943. Bratislava : Ústav pamäti národa, 2007, 339 s.¹
- Proti Poľsku. Odraz ťaženia roku 1939 v denníkoch a kronikách slovenskej armády (ed. M. Lacko). Bratislava : Ústav pamäti národa, 2007, 255 s.

2008

- Slovenské národné povstanie 1944. Bratislava : Slovart, 2008, 224 s.
- Slovenská republika 1939 – 1945. Bratislava : Perfekt – ÚPN, 2008, 206 s.

1 Ide o knižné spracovanie dizertačnej práce obhájenej v r. 2007 v HÚ SAV pod názvom „Dezercie príslušníkov Zaisťovacej divízie na sovietsku stranu v rokoch 1942 - 1943“.

- Historické rozhľady IV/2008 (zost. M. Lacko – M. Duchoň – I. Varšo). Bratislava : o. z. Historické rozhľady, 2008, 264 s.

2009

- Dotyky s boľševizmom. Dokumenty spravodajstva slovenskej armády 1940 – 1941 (ed. M. Lacko). Bratislava : ÚPN, 2009, 260 s.
- Sto rokov modrovskej dychovky (1909 – 2009). Modrová : Obecný úrad Modrová, 2009, 49 s.
- Historické rozhľady V/2009 (zost. M. Lacko – T. Klubert – I. Varšo). Bratislava : o. z. Historické rozhľady, 2009, 185 s.

2010

- Zrod Slovenského štátu v kronikách slovenskej armády (ed. M. Lacko). Bratislava : ÚPN, 2010, 183 s.+ prílohy
- Historické rozhľady VI/2010 (zost. M. Lacko – T. Klubert – I. Varšo). Bratislava : o. z. Historické rozhľady, 2010, 199 s.

2011

- LACKO, M. – SABO, Ján: Žandár troch režimov. Gustáv Polčík a jeho služba v Prievidzi v rokoch 1942 – 1972. Bratislava : ÚPN, 2011, 379 s.

2012

- Dwuramienny krzyż w cieniu swastyki. Republika Słowacka 1939 – 1945. Lublin : El-Press s.c., 2012, 298 s.
- Historické rozhľady VII/2012 (zostavovatelia M. Lacko – T. Klubert – I. Varšo). Krakov : Spolok Slovákov v Poľsku, 2012, 320 s.

2013

- LACKO, M. – JAŠEK, Peter – KINČOK, Branislav: Slovenskí generáli 1939 – 1945. Praha : Ottovo nakladatelství, 2013, 393 s. (autorský podiel 181 NS, 9 AH)
- ŠTELCER, Ivan: Naš zápas o samostatnosť Slovenska (1945 – 1992). Do tlače pripravil, úvodným slovom a poznámkami vybavil M. Lacko. Krakov : Spolok Slovákov v Poľsku, 2013, 341 s.

- Autonomía Slovenska 75 rokov. Pamätnica zo spomienkovej akadémie v Žiline dňa 4. októbra 2013 (zostavili M. Lacko – P. Ivánek). Krakov : Spolok Slovákov v Poľsku, 2014, 131 s.

2014

- Slovenské národné povstanie a záver vojny na území Žilinského kraja 1944 – 1945. Zborník z konferencie organizovanej ŽSK a ÚPN dňa 25. septembra 2014 v Žiline (zostavili M. Lacko – M. Malatinský). Žilina : Igor Hruška-PEAR pre ŽSK, 2014, 302 s.

2015

- ČATLOŠ, Dušan: Deti a vojna. Spomienky na detstvo a rodinu 1941 – 1946 (zodp. redaktor M. Lacko). Krakov – Martin : Spolok Slovákov v Poľsku, 2015, 108 s.
- NEMČOK, Jozef: Cesta smrti a života alebo útek z partizánskeho hrobu v Sklabini (zodp. redaktor M. Lacko). Krakov : Spolok Slovákov v Poľsku, 2015, 174 s.
- Samostatnosť Slovenska 75 rokov. Pamätnica zo spomienkových akademií v Bratislave a Košiciach 13. a 14. marca 2014 (zostavili M. Lacko – V. Kárpáty). Krakov : Spolok Slovákov v Poľsku, 2015, 147 s.
- ĎURICA, Stanislav, Milan: Salus patriae suprema lex. Pohľady do slovenských dejín (zost. J. Košiar – M. Lacko). Bratislava : Lúč – o. z. Ústav dejín kresťanstva, 2015, 359 s.

2016

- Denníky a spomienky vojakov z východného frontu 1941 – 1944 (zostavil M. Lacko). 2. vyd. Bratislava : o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, 2016, 227 s.
- Malá vojna v marci 1939 a jej miesto v pamäti národa. Zborník príspevkov z konferencie organizovanej Ústavom pamäti národa a mestom Spišská Nová Ves v dňoch 19.-20. marca 2015 (zostavili M. Lacko – M. Malatinský). Krakov – Bratislava : Spolok Slovákov v Poľsku – o. z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, 2016, 202 s. + príl.

- WOLF, Štefan: Vrchárske drámy I. Druhá svetová vojna a počiatky boľševizmu na Štáloch (zodpovedný redaktor M. Lacko). Krakov : Spolok Slovákov v Poľsku, 2016, 116 s.
- WOLF, Štefan: Vrchárske drámy II. Kolektivizácia Štálov (1949 – 1973) (zodpovedný redaktor M. Lacko). Krakov : Spolok Slovákov v Poľsku, 2016, 120 s.
- NEMČOK, Jozef: Cesta smrti a života alebo útek z partizánskeho hrobu v Sklabini (zodp. redaktor M. Lacko). 2. vyd. Partizánske : Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, 2015, 174 s.

2017

- IVANČO, Matej: Denníky a spomienky z východného frontu 1942 – 1944 (zostavil M. Lacko). Partizánske : o. z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, 2017, 168 s.
- Keď slovenské povedomie bolo prenasledované ako fašizmus... Prípad Jána Kamila Beňadika z roku 1958. Bratislava : PV-ZPKO, 2017, 119 s.
- HOMOLA, Július: Kytica veršov (k 25. výročiu našej republiky). Zodp. redaktor M. Lacko. Bratislava: PV-ZPKO, 2017, 108 s.
- ŠTELCER, Ivan: Naš zápas o samostatnosť Slovenska (1945 – 1992). Do tlače pripravil. úvodným slovom a poznámkami vybavil M. Lacko. 2. vyd. Partizánske : o. z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, 2017, 341 s.
- WOLF, Štefan: Vrchárske drámy III. Prenasledovanie náboženstva (zodp. redaktor M. Lacko). Partizánske : o. z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, 2017, 80 s.

2018

- WOLF, Štefan: Vrchárske drámy. Druhá svetová vojna a počiatky boľševizmu na Štáloch. Kolektivizácia Štálov. Prenasledovanie náboženstva (zodp. redaktor M. Lacko). Krakov : Spolok Slovákov v Poľsku, 2018, 302 s.
- HOMOLA, Július: Slnko a mračná nad Slovenskom. (Verše z rokov 1945 – 2018). Zodp. redaktor M. Lacko. Bratislava: o. z. Ústav dejín kresťanstva, 2018, 174 s.

- ŠMITH, Andrej: Bol som robotníkom v Sovietskom zväze (zodp. redaktor M. Lacko). Bratislava : Goringa, 2018, 244 s.
- BEŇADIK, Kamil, Ján: Za mrežami a ostnatým drôtom (zodp. redaktor M. Lacko). Bratislava : PV-ZPKO, 2018, 78 s.

2019

- Poézia 14. marca. Verše k zrodu slovenskej štátnosti. (Zostavovateľ a zodp. redaktor M. Lacko). Bytča : o. z. Slovenský dejepisný spolok, 2019, 185 s.
- HURNÝ, Juraj ml.: Keď nám nebolo do spevu... Osudy operného speváka a jeho rodičov za komunizmu a v exile (1944 – 2018). Zodpovedný redaktor M. Lacko. Bratislava : PV-ZPKO, 2019, 309 s.
- Andrej Hlinka v poézii (zost. M. Lacko). Bytča : o. z. Slovenský dejepisný spolok, 2019, 139 s.
- Z vojny proti boľševizmu (1941 – 1944) Verše (zost. M. Lacko). Partizánske: o. z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, 2019, 245 s.
- Dr. Jozef Tiso v pamäti národa. Zborník z konferencie v Rajci 12. 10. 2017 (zostavil M. Lacko). Partizánske : o. z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, 2019, 179 s.

2020

- Michal Bubnič – rožňavský biskup a mučeník (1877 – 1945). Bratislava : Lúč – o. z. Ústav dejín kresťanstva, 2020, 45 s. (rozsah 55 NS, 2,75 AH)
- Revizionistické verše (1938 – 1944). Zostavovateľ a zodpovedný redaktor M. Lacko. Partizánske: o. z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, 2020, 241 s.
- HALMO, Jozef: S harmonikou do sveta. Spomienky na exil 1969 – 1989 (zodpovedný redaktor M. Lacko). Krakov : Spolok Slovákov v Poľsku, 2020, 77 s.
- BÁBIK, Jozef: „Keď prišli Rusi...“ Denník kňaza z prechodu frontu v Banskej Štiavnici v roku 1945 (redakčne pripravil M. Lacko). Partizánske : o. z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, 2020, 96 s.

- Milan Rastislav Štefánik v poézii (zostavil M. Lacko). Partizánske : o. z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, 2020, s. 132 s.
- Kontrarevolučné verše (zostavil M. Lacko). Bytča : o. z. Slovenský dejepisný spolok, 2020, 170 s.
- Exulantské verše (1945 – 1988). Zostavil M. Lacko. Bytča : o. z. Slovenský dejepisný spolok, 2020, 270 s.
- HOMOLA, Július: Listy mocným na obranu slabých. (O pravdu a slobodu v rokoch 1968 – 2015). Zodpovedný redaktor M. Lacko. Bratislava : PV-ZPKO, 2020, 285 s.
- Denníky a spomienky slovenských vojakov z východného frontu (1941 – 1945) II. (Zost. M. Lacko). Partizánske : Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, 2020, s. 150 s.
- Poézia 14. marca. Verše k zrodu slovenskej štátnosti (zost. M. Lacko). 2. vyd. Bytča : Slovenský dejepisný spolok, 2020, 269 s.

2021

- TIBENSKÝ, Rudolf: Tango s pekelníkmi. Zážitky z vyšetrovní ŠtB v roku 1947 (do tlače pripravil M. Lacko). Bratislava : PV-ZPKO, 2021, 50 s.
- Môj život na Modrovej. Spomienky Johanny Lackovej 1928 – 2018 (ed. M. Lacko). Modrová : Vlastným nákladom, 2021, 128 s.
- STANISLAV, Ladislav: Môj útek zo sovietskeho koncentráku. Spomienky slovenského dôstojníka na druhú svetovú vojnu (redakčne pripravil M. Lacko). Partizánske : o. z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, 2021, 115 s.

2022

- LACKO, Martin a kol.: Dejiny obce Lúka. Lúka : Obec Lúka, 2022, 360 s. (Autorský podiel 149 NS, 7, 5 AH)
- Ministri prvej Slovenskej republiky (1939 – 1945) a miesta ich posledného odpočinku. Partizánske : o. z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, 2022, 56 s.
- Modrovanky – Krojovanky (2009 – 2022). Modrová : Obec Modrová v spol. s o. z. M.-Krojovanky, 55 s.

- REKEM, Ján: Trenčianska väznica. Zážitky slovenského kňaza v „oslobodenej“ ČSR (1945). Redakčne pripravil M. Lacko. Bratislava : PV-ZPKO, 2022, 127 s.
- HURNÁ, Eliška – HURNÝ, Juraj ml.: Partizánska vražda v Rajeckej doline (zodpovedný redaktor M. Lacko). Bratislava : PV-ZPKO, 2022, 103 s.
- Zápas o domovinu (1989 – 1993) Verše k zrodu slovenskej štátnosti (zostavil M. Lacko). Sučany : Združenie slovenskej inteligencie, 2022, 575 s.
- Poézia 14. marca. Verše k zrodu slovenskej štátnosti (zost. M. Lacko). 3. vyd. Bytča : o.z. Slovenský dejepisný spolok 2022, 317 s.

2023

- „Volali nás podľa čísel.“ Spomienky Gertrúdy Herényiovej na väzenie v rokoch 1949 – 1953 (redakčne pripravil M. Lacko). Bratislava : PV-ZPKO, 2023, 127 s.
- Zápisky čatníka Jána Čonku z bojov proti Sovietskemu zväzu (1941 – 1943). Redakčne pripravil M. Lacko. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, 2023, 119 s.
- Spomienky slovenských vojakov na osudy v nemeckom zajatí (1944 – 1945). Zostavil M. Lacko. Partizánske : o. z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, 2023, 180 s.
- Kysuce a politické perzekúcie (1945 – 1989). Zborník z konferencie 15. júna 2023 organizovanej mestom Čadca a PV-ZPKO (zost. M. Lacko). Bratislava : PV-ZPKO 2023, 169 s.

2024

- Môj život (Spomienky Vendelína Jankoviča na roky 1925 – 1954). Redakčne pripravil M. Lacko. Bratislava : PV-ZPKO, 2024, 141 s.
- Partizánske zločiny v pamäti národa (Príbehy z rokov 1944 – 1945). Zostavil M. Lacko. Partizánske : o. z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, 2024, 141 s.
- Partizánske zločiny v pamäti národa II (zostavil M. Lacko). Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, 2024, 179 s.

- HURNÝ, Juraj ml.: Moje detstvo v Žemberovciach. Syn jáchymovského politického väzňa spomína na roky 1953 – 1959 (zodp. redaktor M. Lacko). Bratislava: PV-ZPKO, 2024, 139 s.
- Andrej Hlinka v poézii (zostavil M. Lacko). 2. vyd. Bytča : o. z. Slovenský dejepisný spolok 2024, 250 s.
- Bol som vojakom i esenbákom (1941 – 1948). Rozhovory s politickým väzňom Jánom Tarabom. (Redakčne pripravil M. Lacko). Bratislava : PV-ZPKO, 2024, 140 s.
- Kontrarevolučné verše (zostavil M. Lacko). 2. doplnené a rozšírené vydanie Bytča - Partizánske: o. z. Slovenský dejepisný spolok – o.z. Múzeum ozbrojených zločiek 1939 – 1945, 2024, 261 s.

2025

- Z Dolian na Modrovú. Zo života jednej učiteľky. (Redakčne pripravil M. Lacko). Modrová : Vlastným nákladom, 2025, 96 s.
- POLAKOVIČ, Štefan – LACKO, Martin: Z dejín slovenského exilu (1945 – 1989). 1. vyd. Bytča : o.z. Slovenský dejepisný spolok, 2025, 55 s.
- POLAKOVIČ, Štefan – LACKO, Martin: Z dejín slovenského exilu (1945 – 1989). 2. vyd. Bytča : o.z. Slovenský dejepisný spolok, 2025, 49 s.
- Národohospodár Ján Klinovský a jeho tragické vojnové osudy. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zločiek 1939 – 1945, 2025, 56 s.
- TUNÁK, Pavol: Z Ružomberka na Kamčatku alebo Desať rokov v gulagu. (Redakčne pripravil M. Lacko). Bratislava : PV-ZPKO, 2025, 103 s.
- Národ s rozčesnutou identitou. Polemiky okolo SNP v lete 1992. Bratislava : Združenie slovenskej inteligencie, 2025, 219 s.
- Tisovi žiaci prehovorili. Spomienky absolventov Učiteľského ústavu v Bánovciach n. B. (zostavil M. Lacko). Bytča : o.z. Slovenský dejepisný spolok, 2025, 112 s.

2026

- Tisovi žiaci prehovorili. Spomienky absolventov Učiteľského ústavu v Bánovciach n. B. (zost. M. Lacko). 2. doplnené vydanie. Bytča: o. z. Slovenský dejepisný spolok, 2026, 128 s.
- Deportácie Slovákov do ZSSR (Príbehy z rokov 1945 – 1953). Zostavil M. Lacko. Partizánske: Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, 2026, 147 s.
- PÁSZTOR, Gejza: Tri dni dlhšie ako štyri roky (Spomienky na gulagy 1945 – 1949). Redakčne pripravil M. Lacko. Bratislava : PV-ZPKO, 2026, 87 s.

2. Štúdie

1999

- Morálny stav slovenského vojska 1941 – 1943. Kultúra, roč. II, č. 43-44, 1999, s. 14-15.
- Nedostatky v organizácii vojenského života Rýchlej divízie. In: Nový vek. Zborník pre moderné a najnovšie dejiny, roč. I, 1999, s. 67-71.

2003

- Partizánska brigáda podplukovníka Anatolija Snežinského a jej činnosť v oblasti Považského Inovca (1944 –1945). Historický časopis, roč. LI, č. 1, 2003, s. 83-100.
- Dezercia tzv. Turkeštánskeho pluku SS k partizánskej brigáde Boženko v decembri 1944. Vojenská história, roč. VII, č. 2, 2003, s. 115-122.
- Udalosti 30. októbra 1943 pri Kachovke – mýty a skutočnosti. In: Slovenská republika 1939 – 1945 očami mladých historikov II (zost. M. Lacko). Bratislava : Merkury, 2003, s. 249-278.
- Armia słowacka we wschodniej Polsce w 1941 roku. Pismo i Sprawedliwość. /Vyd. Instytut pamięci narodowej, Warszawa/, č. 1 (3), 2003, s. 217-234.

2004

- Dezercie príslušníkov Zaisťovacej divízie na sovietsku stranu roku 1942. Historický časopis, roč. LII, č. 4, 2004, s. 653-672.
- Skaza Delostreleckého pluku 31 pri Charkove. Historické rozhľady I/2004, s. 163-193.
- Obraz sovietskych partizánov v dokumentoch slovenskej armády. Historický zborník, roč. XIV, č. 2, 2004, s. 70-78.
- Koniec legendy o hrdinskej smrti kapitána Gondu. Kultúra, roč. VII, č. 13-14, 2004, s. 14-15.
- „Hrdina SNP“ kapitán Gonda (Povstalecký príbeh v ružomberskej oblasti). In: Slovenská republika 1939 – 1945 očami mladých historikov III (Povstanie roku 1944). Zborník príspevkov

z tretieho sympózia Katedry histórie FF UCM Trnava, 21-22. mája 2004 v Lúke). Trnava: KH FF UCM, 2004, s. 233-271.

- K otázke chápania slovanstva v slovenskej spoločnosti 1939 – 1945. In: HRODEK, D. a kol.: Slovanství ve středoevropském prostoru. Iluze, deziluze, realita. Praha : Libri, 2004, s. 156-165.
- Obstanovka v Sovetskom Sojuze glazami slovackich soldat (1941 – 1943 g). Evropa – czasopis polskiego instytutu spraw miedzynarodowych, tom 4, nr. 4 (13) 2004, s. 119-156.²

2005

- Vznik a organizácia partizánskeho oddielu Bohdan Chmeľnícký. Vojenská história, roč. IX, č. 2, 2005, s. 72-91.
- Dojmy Slovákov zo situácie v obsadenej časti ZSSR 1941 – 1942. (O jednom neznámom prameni). Slovanský přehled /Review for Central and Southeastern European History. Praha/, r. XCI, 2005, č. 4, s. 511-517.
- Masakra katyńska a Słowacja. Pismo i Spravedliwość. /Vyd. Instytut pamięci narodowej, Warszawa/, č. 2 (8), 2005, s. 217-236.
- Sovietske vojnové zločiny na západnej Ukrajine v lete 1941 a ich vplyv na bojovú morálku slovenského vojska. Politické vedy, roč. VIII, č. 2, 2005, s. 63-90.
- Generál s legendou na začiatku kariéry (Npor. Pavol Marcelý a jeho pád do zajatia v januári 1943 na Kaukaze). Vojenská história, roč. IX, č. 4, 2005, s. 16-29.
- Prípad poručíka Antona Hirnera a spol. (O jednom mýte slovenskej vojenskej historiografie.). In: Slovenská republika 1939 – 1945 očami mladých historikov IV (zost. M. Šmigel – P. Mičko). Banská Bystrica : UMB, 2005, s. 238-248.
- K otázke dezercií príslušníkov Zaisťovacej divízie v roku 1943. In: Zjednocovanie antifašistických síl na Slovensku v roku 1943. Vznik a činnosť ilegálnej SNR. Zborník z odborného seminára (zost. J. Stanislav – D. Tóth). Banská Bystrica : Múzeum SNP, 2005, s. 77-82.

2 Štúdia v ruštine. V slovenčine publikovaná v zborníku V tieni červenej hviezdy (2006), uvedenom aj nižšie.

- Slovenskí vojaci a sovietsky raj (Dotyky Slovákov s komunizmom v lete 1941). Historické rozhľady II/2005, s. 189-202.

2006

- Dočasne pod Wehrmachtom: Slovenský Delostrelecký pluk 31 na východnom fronte (február - júl 1942). Historický časopis, roč. LIV, č. 3, 2006, s. 503-520.
- Utrpenie Slovákov a Rusínov v Maďarskej kráľovskej armáde. Kultúra, roč. IX, č. 16, 2006, s. 3, 11.
- Otázky okolo sovietskeho partizánskeho hnutia. In: Slovenská republika 1939 – 1945 očami mladých historikov. /SR medzi Povstaním a zánikom 1944-1945/ (zost. M. Šmigel' – P. Mičko). Banská Bystrica: UMB, 2006, s. 104-111.
- Piešťany na prelome autonómie a samostatnosti (1938 – 1939). Historické rozhľady III/2006, s. 311-333.
- Obraz ZSRR w publikacjach historycznych na Słowacji po 1989 r. (Na marginesie problematyki). In: Solidarnie ku wolności. Problemy transformacji politycznych w środkowej i wsodniej Europie (red. Dariusz Dąmbrowski). Wrocław : Solidarność Polsko-Czeszko-Słowacka 2006, s. 31-41.
- Żołnierz słowacki na ziemiach polskich w latach 1939 i 1941. In: Stosunki polsko-słowackie w I. połowie XX wieku. Materiały konferencyjne (red. Joanna Głowinska), Wrocław : IPN, 2006, s. 81-89.
- K otázce přijatia ČSR na Slovensku v rokoch 1918 – 1919. In: STŘEDOVÁ, V. a kol: České, slovenské a československé dějiny 20. století. Moderní přístupy k soudobým čs. dějinám. Hradec Králové: Historický ústav Fakulty humanitných studií Univerzity Hradec Králové, 2006, s. 87-92.

2007

- Rusínska problematika vo fondoch armádneho spravodajstva 1940 – 1941. Pamäť národa, roč. III, č. 3, 2007, s. 46-53.
- Odraz vzniku Slovenského štátu vo vojenských kronikách. In: Slovensko medzi 14. marcom a salzburskými rokovaniami.

/Slovenská republika 1939 – 1945 očami mladých historikov VI/ (zost. M. Pekár- R. Pavlovič). Prešov : FF PU, 2007, s. 228-240.

- *Obraz ZSSR a jeho metamorfózy v slovenskej (československej) armáde 1941 – 1945.* In: *V tieni červenej hviezdy. Prenikanie sovietyzácie do slovenskej (čs.) armády v rokoch 1944 – 1948.* Zborník z konferencie dňa 27. 10. 2006 (zost. P. Šoltés). Bratislava: Istropolitan, 2007, s. 31-38.

2008

- *Najhorlivejší pomocníci komunistov. (Sväz slovenských partizánov a udalosti na Slovensku v rokoch 1945 – 1948).* In: *Február 1948 a Slovensko* (zost. O. Podolec). Bratislava : ÚPN, 2008, s. 519-556.
- *Problematika partizánskych násilností 1944 – 1945 a postoj historika.* In: *Perzekúcie na Slovensku v rokoch 1938 – 1945. Slovenská republika 1939 – 1945 očami mladých historikov VII* (zost. P. Sokolovič). Bratislava: ÚPN, 2008. s. 296-304.
- *Kroniky – súčasť kultúrneho dedičstva a cenný prameň pre historika 20. storočia.* In: *Fidei et Patriae. Jubilejník na počesť 80. narodenín Františka Vnuka* (zost. Jozef M. Rydlo). Bratislava : Libri Historiae-Dobrá kniha, 2008, s. 461-469.

2009

- *Odraz katyínskej tragédie v slovenskej tlači na jar 1943 a miesto MUDr. Františka Šubíka v ňom.* In: *Andrej Žarnov (1903 – 1982).* Zborník o živote a diele univerzitného profesora MUDr. Františka Šubíka (zost. Jozef M. Rydlo). Bratislava : Libri historiae Slovaciae, 2009, s. 97-117.
- *Dilong ako poľný kurát (1941 – 1943).* In: *Rudolf Dilong (1905 – 1986).* Zborník o živote a diele k básnikovej storočnici (zost. J. M. Rydlo). Bratislava : Libri Historiae, 2009, s. 56-62.
- *Podivní spojenci: slovensko-maďarské konflikty v dokumentoch slovenskej armády.* In: *Od Salzburgu do vypuknutia Povstania. Slovenská republika 1939 – 1945 očami mladých historikov VIII* (zost. P. Sokolovič). Bratislava : ÚPN, 2009, s. 198-212.

- „Kde končil slovenský štát, začínalo Rusko“. (Každodenný život v tzv. partizánskych obciach v Považskom Inovci 1944 – 1945). In: Slovenská republika 1939 – 1945 očami mladých historikov IX (zost. P. Sokolovič). Bratislava : ÚPN, 2009, s. 145-152.
- Úvod. In: Dotyky s boľševizmom. Dokumenty spravodajstva slovenskej armády 1940 – 1941 (zost. M. Lacko). Bratislava : ÚPN, 2009, s. 13-29.

2010

- K otázke vojnových obetí a štátno-politickej spoľahlivosti vojakov z inkorporovaných obcí na Orave a Spiši v rokoch 1941 – 1945. In: Nepokojná hranica. Zborník z medzinárodnej vedeckej konferencie „Slovensko-poľské vzťahy v rokoch 1937 – 1947“ dňa 3. 10. 2009 v Spišskej Belej (zost. M. Majeriková). Krakov : Spolok Slovákov v Poľsku, 2010, s. 107-120.

2011

- Žandár v troch režimoch alebo Slovenské dejiny 20. storočia z iného pohľadu. In: LACKO, M. – SABO, J.: Žandár troch režimov. Gustáv Polčík a jeho služba v Prievidzi v rokoch 1942 – 1972. Bratislava : ÚPN, 2011, s. 7-41.
- Maďarský vpád na Slovensko v marci 1939 a jeho ohlas. In: Juh Slovenska po Viedenskej arbitráži 1938 – 1945. Zborník z vedeckej konferencie Šurany 22.-23. marca 2011 (zost. J. Mitáč). Bratislava : ÚPN, 2011, s. 200-216.
- Udział armii słowackiej w kampanii przeciw Polsce w 1939 roku (dotychczasowy stan wiedzy i interpretacji). In: Kampania Polska '39. Militarne i polityczne aspekty z perspektywy siedemdziesięciolecia. (Red. Jerzy Kirszak – Daniel Koreś). Wrocław : Oddział IPN, 2011, s. 261-273.
- Zoznam padlých, zomrelých, a zabitých slovenských vojakov v ťažení proti ZSSR (jún 1941 – august 1944). (www.upn.gov.sk)

2012

- Zabudnutá povstalecká vražda. Prípad slovenských dôstojní-

kov v Ľubietovej 13. októbra 1944. Pamäť národa, roč. VIII, č. 3, 2012, s. 3-32.

2013

- Za dovolávanie sa práva národa – doživotie. Ivan Štelcer a jeho slovenský príbeh. In: ŠTELCER, I.: Náš zápas o samostatnosť Slovenska (1945 – 1992). Krakov : Spolok Slovákov v Poľsku, 2013, s. VII-XXVI.

2014

- GERBOC, T. – LACKO, M.: Šesť rokov v poľskom podzemí: Ilegálna cesta rehoľníkov Štefana Horvátha SVD, Jozefa Šaba SVD a Róberta Borika SVD za kňazstvom. Pamäť národa, roč. X, č. 1, 2014, s. 46-62.
- „Synov som dal, otcov nedám!“ (Dr. Jozef Tiso v spomienkach slovenských frontových vojakov). In: V turbulentnom tridsaťročí. Kapitoly z dejín Slovenska v rokoch 1918 – 1948 (zost. P. Mičko, M. Šmigel, M. Syrný). Krakov : Spolok Slovákov v Poľsku, 2013, s. 201-213.

2015

- Americké bombardovanie Slovenskej republiky v rokoch 1944 – 1945 a jeho obeť. Historický zborník, roč. XXV, č. 2, 2015, s. 49-75.
- Prenasledovanie Slovákov po roku 1944 (Náčrt problematiky). In: Politickí väzni v 20. storočí. Zborník z vedeckej konferencie (zost. E. Zelenayová). Bratislava : PV-ZPKO, 2015, s. 55-68.
- Omšenie v rokoch 1938 – 1945. In: MARTINÁK, P. a kol.: Omšenie : Ocú, 2017, s. 79-87.
- Dolná Poruba v rokoch 1938 – 1945. In: MARTINÁK, P. a kol.: Dolná Poruba na fotografiách, v historických prameňoch a súvislostiach. Dolná Poruba : Ocú, 2015, s. 51-58.

2016

- Obete Malej vojny – osudy hrdinov. In: Malá vojna v marci 1939 a jej miesto v pamäti národa (zost. M. Lacko – M. Malatinský).

Krakov – Bratislava : Spolok Slovákov v Poľsku – o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, 2016, s. 162-169.

- Prenikanie informácií o boľševizme do slovenskej spoločnosti. In: Politickí väzni v 20. storočí II. Zborník z vedeckej konferencie, Kaskády 2016 (zost. E. Zelenayová). Bratislava : Post scriptum, 2016, s. 9-21.

2017

- Dr. Jozef Tiso v pamäti národa (náčrt problematiky). In: Jozef Tiso – kňaz a prezident (zost. E. Hrabovec). Bratislava : Post scriptum, 2017, s. 199-213.
- Ján Kamil Beňadik – útrapy slovenského intelektuála. In: LACKO, M.: Keď slovenské povedomie bolo prenasledované ako fašizmus... Prípady Jána Kamila Beňadika z roku 1958. Bratislava : PV-ZPKO, 2017, s. 7-47.

2018

- Prvá Slovenská republika a jej význam z hľadiska slovenských štátoprávných snáh. In: BOBÁK, Ján a kol.: Slovenské štátoprávne snahy v dvadsiatom storočí. Martin : Matica slovenská, 2018, s. 161-180.
- Dejiny základnej (ľudovej) školy v Lúke. In: Základná škola v Lúke – 50 rokov (1968 – 2018). Zost. Adriana Holániová – Monika Sládková – Miroslava Gestingerová. Lúka : ZŠ, 2018, s. 19-67.
- Slovenskí vojaci v Taliansku v rokoch 1943 – 1945 v zrkadle spomienok. Historický zborník, roč. XXVIII, č. 1, 2018, s. 158-172.

2019

- Dr. Tiso v podzemí a u politických väzňov. In: Dr. Jozef Tiso v pamäti národa. Zborník z konferencie v Rajci 12. 10. 2017 (zost. M. Lacko). Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, 2019, s. 41-64.
- Rožňavský biskup Michal Bubnič (1877 – 1945) v slovenských dejinách. Historický zborník, roč. XXIX, č. 2, 2019, s. 108-133.

- I sacerdoti cattolici – vittime dei partigiani comunisti nel 1944–1945. In: PERSEGUITATI PER LA FEDE. Le vittime del Nazionalismo in Europa centro-orientale a cura di Jan Mikrut. Il Segno dei Gabrielli, San Pietro in Cariano (Verona), 2019, pp. 939-949.

2020

- „Di straordinario non abbiamo fatta nulla, ma neppure siamo stati un disonore.“ I soldati slovacchi in Italia nel 1943-1945 allo specchio dei ricordi. In: Slovak studies. Rivista dell'Istituto storico Slovacco di Roma, 1-2/2020, s. 108-127.

2021

- Zamlčané osudy nepohodlného svedka. Ladislav Stanislav: In: Môj útek zo sovietskeho koncentráku. Spomienky slovenského dôstojníka na druhú svetovú vojnu. Partizánske : Múzeum ozbrojených zložiek SR 1939 – 1945, 2021, s. 7-39.
- Prokurátor Anton Rašla očami svojich obetí. In: Slovenský časopis historický, roč. I, č. 1, 2021, s. 197-247 (rozsah 72 NS, 3, 6 AH)

2022

- Povstanie v Rajeckej doline (september 1944). In: Eliška Hurná – Juraj Hurný: Partizánska vražda v Rajeckej doline. Bratislava : PV-ZPKO, 2022, s. 81-98.
- O živote a diele Jána Rekema. In: Ján Rekem – Trenčianska väznica. Zážitky slovenského kňaza v „oslobodenej“ ČSR (1945) red. pripravil M. Lacko. Bratislava : PV-ZPKO, 2022, s. 7-18.

2023

- Krutý príbeh statočnej ženy. In: „Volali nás podľa čísel.“ Spomienky Gertrúdy Herényiovej na väzenie v rokoch 1949 – 1953 (red. pripravil M. Lacko). Bratislava : PV-ZPKO, 2023, s. 7-28.
- Rok 1945 alebo výmena civilizácií na pozadí jedného denníka. In: Jozef Bábik: „Keď prišli Rusi...“ Denník kňaza z prechodu frontu v Banskej Štiavnici v roku 1945 (red. pripravil M. Lacko). Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, s. 8-35.

- Slováci v nemeckých zajateckých táboroch 1944 – 1945. In: Spomienky slovenských vojakov na osudy v nemeckom zajatí (1944-1945). Zost. Martin Lacko. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, 2023, s. 7-16
- Odvlečení do gulagov – prvé obete komunizmu. In: Kysuce a politické perzekúcie (1945 – 1989). Zborník z konferencie 15. júna 2023 organizovanej mestom Čadca a PV-ZPKO. Bratislava : PV-ZPKO 2023, s. 33-44.
- Prenasledovaní kňazi – rodáci z Kysúc. In: Kysuce a politické perzekúcie (1945 – 1989). Zborník z konferencie 15. júna 2023 organizovanej mestom Čadca a PV-ZPKO. Bratislava : PV-ZPKO 2023, s. 99-110.

2024

- Svedok prelomových udalostí. Životné osudy príslušníka SNB Jána Tarabu (1919 – 2007). Slovenský časopis historický, roč. IV, č. 1, 2024, s. 216-242.
- Osudy slovenského katolíckeho intelektuála v 20. storočí. In: Mój život. Spomienky Vendelína Jankoviča na roky 1925 – 1954. (Red. pripravil M. Lacko). Bratislava : PV-ZPKO, 2024, s. 11-35.
- Ing. Ján Klinovský – Tragický osud zabudnutého národohospodára. Slovenský časopis historický, roč. IV, 2024, č. 2, s. 148-179.

2025

- Slováč – svedok stalinskej zločinnosti. In: Pavol Tunák: Z Ružomberka na Kamčatku alebo Desať rokov v gulagu. (Red. pripravil M. Lacko). 1. vyd. Bratislava : PV-ZPKO, 2025, s. 7-23.
- K otázke Slovenského národného povstania ako štátneho sviatku v lete 1992. Slovenský časopis historický, roč. V, 2025, č. 1, s. 336-363.
- Dr. Tiso a učiteľský ústav v Bánovciach. In: Tisovi žiaci prehovorili. Spomienky absolventov Učiteľského ústavu v Bánovciach n. B (zost. M. Lacko). Bytča : o.z. Slovenský dejepisný spoločenstvo, 2025, s. 11-27.

2026

- Gulagy – súčasť slovenských dejín 20. storočia. In: Deportácie Slovákov do ZSSR (Príbehy z rokov 1945 – 1953). Zostavil M. Lacko. Partizánske: o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939, 2026, s. 7-19.
- Osudy jedného Gelničana. In: PÁSZTOR, Gejza: Tri dni dlhšie ako štyri roky (Spomienky na gulagy 1945 – 1949). Red. pripravil M. Lacko. Bratislava : PV-ZPKO, 2026, s. 7-21.

3. Recenzie, anotácie

2004

- RICHTER, Karel: Přes krvavé řeky (Čs. východní odboj bez cenzury a legend). Praha : Ostrov, 2003, 320 s. Vojenská história, roč. VIII, č. 2, 2004, s. 128-131 (recenzia)
- Slovensko vo vojnách a v konfliktoch v 20. storočí. Zborník referátov z vedeckej konferencie v Bratislave 15.-16. 10. 2002 (zost. Imrich Purdek – Michal Štefanský). Vojenská história, roč. VIII, č. 1, 2004, s. 120-126 (recenzia)
- KAISER, Gerd: Katyň. Státní zločin – státní tajemství. Brno : Centa, 2003, 399 s. Vojenská história, roč. VIII, č. 4, 2004, s. 114-118 (recenzia)
- NÁLEPKA, Jozef: Iní o kapitáni Nálepko. (Zborník spomienok a dokumentov). Spišská Nová Ves : Polygrafia, 2002, 172 s. Historický zborník, roč. XIV, č. 1, 2004, s. 221-224 (recenzia)
- HOVANCOVÁ, Anna: Spoveď odvečeného. Križová cesta gulagom. Prešov : Vyd. M. Vaška, 2002, 110 s. Historický zborník, roč. XIV, č. 2, 2004, s. 188-190 (recenzia)
- KUBÍK, Petr: Rudé stíny. Praha : Mladá fronta, 2003, 128 s. Historické rozhľady, I/2004, s. 279-282 (recenzia)

2005

- VANĚK, Miroslav: Orální historie ve výzkumu soudobých dějin. Praha : Ústav pro soudobé dějiny, 2004, 176 s. Historické rozhľady, II/2005, s. 388-389 (anotácia)
- ČÁRSKY, Viktor: Nahliadnutia dejinám pod sukňu. Praha : Slovensko-český klub, 2003, 94 s. Vojenská história, roč. IX, č. 2, 2005, s. 124-127 (recenzia)
- KOBELA, Adolf: Leopold Altus. Básnik, pedagóg a kultúrny pracovník. Žilina: ŽK, 2005, 40 s. Kultúra, roč. VIII, č. 15, 2005, s. 9 (anotácia)

2006

- Malé dejiny veľkých udalostí v Česko(a)Slovensku po roku 1948, 1968, 1989 (zost. Zuzana Profantová). Ústav etnológie SAV – ÚPN. Bratislava 2005, I-II. zväzok, 284 s., 193 s. In: *Ethnologia Actualis Slovaca. Revue pre výskum kultúr etnických spoločností* č. 6, 2006, s. 187-190 (recenzia)
- OLEJKO, Andrzej: *Słowackie epizody z polskiego Podkarpacia*. Dębica : Biuro Usług Komputerowych Stanisław Smaga, 2004. *Historické rozhľady*, III/2006, s. 387 (anotácia)

2008

- MIKLUŠOVÁ, Lucia: *Epopeja zabudnutých. Spomienka na účastníkov vojnových udalostí v r. 1939 – 1945 pochádzajúcich z obcí bývalého notariátu Bolešov v okrese Ilava*. Trenčín : Vlastným nákladom, 2007, 102 s. *Vojenská história*, roč. XII, č. 1, 2008, s. 138-140 (recenzia)
- TISO, Jozef: *Prejavy a články (1938 – 1944)*. Zost. Miroslav Fabricius – Katarína Hradská, zv. II. Bratislava : AEP – HÚ SAV, 2007, 696 s. *Impulz. Revue pre modernú katolícku kultúru*, roč. IV, č. 1, 2008, s. 85-89 (anotácia)
- TIŠLIAR, Pavol: *Mimoriadne sčítanie ľudu na Slovensku z roku 1919. (Príspevok k populačným dejinám Slovenska.)* Bratislava : Statis, 2007, 126 s. *Historický časopis*, roč. LVI, č. 4, 2008, s. 708-709 (anotácia)

2009

- ĎURIŠ, Rudolf: *Z rodinnej kroniky Viliama Šimku st. Nitra : Vlastným nákladom*, 2006, 82 s. *Ako sme bojovali proti Rusom za prvej svetovej vojny*. Nitra : Vlastným nákladom, 2008, 44 s. *Vojenská história*, roč. XIII, č. 1, 2009, s. 148-151 (recenzia)
- JANAS, Karol: *Trenčianska župa (1940 – 1945). K niektorým otázkam vzniku, existencie a fungovania verejnej správy na Trenčiansku*. Trenčín : TUAD, 2007, 141 s. *Pamäť národa*, roč. V, č. 1, 2009, s. 86-88 (recenzia)

- MAJERIKOVÁ, Milica: Vojna o Spiš. (Spiš v politike Poľska v medzivojnovom období v kontexte česko-slovensko-poľských vzťahov.) Krakov: Spolok Slovákov v Poľsku, 2007, 116 s. Historické rozhľady, V/2009, s. 166-171 (recenzia)
- Kol.: Ozbrojené sily Slovenskej republiky. História a súčasnosť. Bratislava : Magnet Press, 2005, 206 s. Historické rozhľady, V/2009, s. 171-175 (recenzia)
- ĎURIŠ, Rudolf: Spomienky účastníka prvej svetovej. Z rodinnej kroniky Viliama Šimku st. (Nitra 2006); Ako sme bojovali proti Rusom (Nitra 2008). Kultúra, roč. XII, č. 4, 2009, s. 9 (anotácia)

2010

- HAJKO, Jozef: Nezrelá republika. Slovensko v rokoch 1939 – 1945. Bratislava : Slovart, 2009, 414 s. Pamäť národa, roč. VI, č. 3, 2010, s. 89-92 (recenzia)
- HLAVINKA, Ján – KAMENEC, Ivan: Spory o biskupa Vojtašáka. Bratislava : DSH, 2008, 50 s. Historické rozhľady, VI/2010, s. 188-194 (recenzia)

2012

- PLACHÝ, Jiří: Nástin personálních ztrát československé armády v době od 21. května 1938 do 31. března 1939. Praha : VHU, 2009, 168 s. Historické rozhľady, VII/2012, s. 317-319 (anotácia)
- ĎURIŠ, Rudolf: Mlynárstvo a mlynári na Belanke-Nitrici v 20. storočí. Nitra : Vlastným nákladom, 2011, 49 s. Historické rozhľady, VII/2012, s. 315-317 (anotácia)
- ČAMBALA, Ludvík: Moje druhá světová válka. (Vzpomínky příslušníka československé zahraniční armády ve Francii a Velké Británii. Brno : MZM, 2008, 49 s. Historické rozhľady, VII/2012, s. 313-315. (anotácia)

2013

- SOLDÁN, Artúr: Odsúdení na špionáž. Bratislava: Perfekt, 2011, 280 s. Pamäť národa, roč. IX, č. 2, 2013, s. 128-129 (recenzia)

2014

- NURKO, Stanislav: Osem rokov v gulagoch. Michalovce : Renoma, 2012, 134 s. Pamäť národa, roč. X, č. 1, 2014, s. 122-124 (anotácia)

2015

- VENCEL, Pavel: Koho majú bohovia radi, umiera mladý... Bratislava : Vlastným nákladom, 2014, 527 s. Slovenské národné noviny, roč. XXX, č. 2, 2015, s. 7 (recenzia)
- Kňaz Štefan Šmiheľ. Dejiny mojich farností. (Zost. R. Waxmonský a kol.). Námestovo: Štúdio F, 2014, 368 s. Pamäť národa, roč. XI, č. 2, 2015, s. 51-52 (recenzia)
- PODHORSKÝ, Dušan: Štefánikov svet. Cesty priestorom a časom po stopách M. R. Štefánika. Bratislava : Veda, 2013, 382 s. Historický zborník, roč. XXV, č. 2, 2015, s. 199-202 (recenzia)

2016

- HRABOVEC, Emilia: Slovensko a Svätá Stolica 1918 – 1927 vo svetle vatikánskych prameňov. Bratislava : UK, 2012, 559 s. Historický zborník, roč. XXVI, č. 1, 2016, s. 266-269 (recenzia)
- ČUTRÍK, Ľudovít: Sága slovenskej dediny. Nitra 2009 – 2014. Kultúra, roč. XVIII, č. 21, 2016, s. 11 (anotácia)

2018

- STANO, Milan: Maľba. Bratislava: Štúdio humoru a satiry, 2018, 208 s. Kultúra, roč. XVIII, č. 10, 2018, s. 9 (anotácia)

2021

- GOGUN, Alexander: Stalinova komanda. Ukrajinské partyzánske jednotky v letech 1941 – 1944. Praha : Academia, 2019, 464 s. Slovenský časopis historický, roč. I, č. 2, 2021, s. 337-346 (recenzia)

2022

- Gordické uzly slovensko-maďarských vzťahov. Minulosť a súčasnosť. Zborník príspevkov z konferencie konanej 23. februára 2001 v Bratislave. (Zostavila Magdaléna Sulanová). Bratislava : CCW 2021, 201 s. Slovenský časopis historický, roč. II, č. 1, 2022, s. 308-313 (recenzia)

2023

- SOKOLOVIČ, Peter: Trnava v rokoch 1938 – 1945: štúdie a dokumenty. Trnava: Vlastným nákladom, 2021, 343 s. Slovenský časopis historický, roč. III, č. 1, 2023, s. 380-385 (recenzia)
- HAZUCHA, Miroslav: Virtuóz v ringu Július Torma. Trnava: Sport legal s.r.o. 2022, 172 s. Slovenský časopis historický, roč. III, č. 2, 2023, s. 372-376 (recenzia)

2024

- MAREK, Jindřich: Válka o červeného medvěda. Zapomenutí čeští vojáci na Podkarpatské Rusi v březnu 1939. Cheb : Svět křídel 2019, 328 s. Slovenský časopis historický, roč. IV, 2024, č. 2, s. 383-391 (recenzia)

2025

- ŽLNAY, Stanislav: Pavol Jantausch – biskup – trnavský apoštolský administrátor (1922 – 1947). Bratislava : Lúč 2025, 159 s. Slovenský časopis historický, roč. V, 2025, č. 2, s. 319-327 (recenzia)

4. Články, heslá, preklady

2001

- Dva kríže v Polonnom. Kultúra, roč. IV, č. 6, 2001, s. 7.
- So Švejkom do NATO. Dominofórum, roč. X, č. 5, 2001, s. 5.
- 22. jún 1941 a Slovensko. Dominofórum, roč. X, č. 25, 2001, s. 8.
- Rokoval Tiso s Moskvou? Historická revue, roč. XII, č. 7, 2001, s. 32.
- Dramatická bitka o Kyjev. Historická revue, roč. XII, č. 9, 2001, s. 23.
- Poľsko, Litva, Bielorusko (24. 2. – 4. 3. 2001). Proglas, roč. XII, č. 1, 2001, s. 57-58.

2002

- Príhovor organizátora. In: Slovenská republika 1939 – 1945 očami mladých historikov I (zost. M. Lacko) Trnava : KH FF UCM Trnava, 2002, s. 7-9.
- Koniec hôrčanskej pálenice. Piešťanský týždeň, roč. XII, č. 28, 2002, s. 13.
- Obraz Piešťan v roku 1919. Piešťanský týždeň, roč. XII, č. 3, 2002, s. 14.
- Postoje k židom počas vojny. Piešťanský týždeň, roč. XIII, č. 13, 2002, s. 12.
- Zbierka na Slovenský štát v piešťanskej oblasti. Piešťanský týždeň, roč. XII, č. 19, 2002, s. 14.
- Slovenskí vojaci vo vojne proti ZSSR. Proglas, roč. XIII, č. 1, 2002, s. 26-28.
- Štát a odškodňovanie. Kultúra, roč. V, č. 22, 2002, s. 10.
- Dráma v osade Podšíp. Bojovník, roč. XLVII, č. 18, 2002, s. 16.

2003

- Príhovor organizátora. In: Slovenská republika 1939 – 1945 očami mladých historikov II (zost. M. Lacko). Trnava : KH FF UCM Trnava, 2003, s. 7-9.
- Krvavá nedeľa. História revue, roč. III, č. 2, 2003, s. 14.
- Żołnierze słowaccy w Stryju (Rok 1941). Z nurtem Stryja. /Vyd. Oddział Stryjan w Gliwicach/, roč. VI, č. 18, 2003, s. 92-98.

- Prístup historika k pramennej báze najnovších dejín (Niekoľko poznámok na okraj problému). In: Slovenská republika 1939 – 1945 očami mladých historikov I. Trnava : KH FF UCM, 2003, s. 189-198.
- Bogdan Musiał: Mýtická historiografia (z poľského originálu Historiografia mityczna). Rzeczpospolita, 24. 2. 2001. Kultúra, roč. VI, č. 8, 2003 (preklad)
- Bogdan Musiał: Príšera recidívy (z poľského originálu Casus prof. Włodzimierza Borodzieja a stan polskiej historiografii). Arcana, č. 4-5, 2002, s. 303-312. Kultúra, roč. VI, č. 13-14, 2003 (preklad)

2004

- Aféra Nižňanský – snaha o spravodlivosť alebo politická objednávka? Naše Slovensko (OUR SLOVAKIA). Mesačník pre Slovákov v zahraničí. Ontario, Kanada, apríl 2004, s. 8.
- 29. august 1944 – rozporné miesto našich dejín nielen pre historikov (Namiesto úvodu). In: Slovenská republika 1939 – 1945 očami mladých historikov III (Povstanie roku 1944). Trnava : KH FF UCM, 2004, s. 9-17.
- Nové trendy v interpretácii slovenských dejín 1939 – 1945. In: Perspektívy štúdia a výskumu v spoločenských vedách. Zborník z medzinárodnej vedeckej konferencie doktorandov a mladých vedeckých pracovníkov 14. 11. 2003 (zost. Viliam Štibraný a kol.) Trnava : UCM, 2004, s. 153-158.
- Idea slovenskej štátnosti – trauma súčasnej politiky aj historiografie (Malá úvaha na okraj problematiky). In: Globalizácia versus identita. Zborník z II. medzinárodnej konferencie doktorandov a mladých vedeckých pracovníkov (zost. Silvia Letavajová). Trnava : UCM, 2004, s. 73-76.
- Zodpovednosť pred ľuďmi, vina pred súdom (kpt. L. Nižňanský). Formát, roč. I, č. 4, 2004, s. 8-9.
- Slovenská republika. Formát, roč. I, č. 10, 2004, s. 48-55.
- Kde ležia slovenskí vojaci? Formát, roč. I, č. 20, 2004, s. 27.
- SNP – priveľa otáznikov. Formát, roč. I, č. 34, 2004, s. 65-71.

- Katyň a Slovensko. Formát, roč. I, č. 42, 2004, s. 42-43.
- Otec štátu, aj jeho rozpadu. Formát, roč. I, č. 44, 2004, s. 52-53.

2005

- Tzv. iné pohľady na vojnu a prípad Režňák (30. 8.) SME, roč. XI, 9. 9. 2005, s. 14.
- Oslobodenie či obsadenie? (K otázke terminológie druhej svetovej vojny na Slovensku). Kultúra, roč. VIII, č. 11, 2005, s. 5.³

2006

- Reflexia Varšavského povstania v slovenskej ľudáckej tlači. In: Powstanie Warszawskie i Slowackie Powstanie Narodowe 1944 – cienie alianckiej pomocy (red. A. Olejko). Rzesów : Wydawnictwo uniwersytetu Rzesowskiego 2006, s. 83-89.
- Úvod. In: Denníky a spomienky slovenských vojakov z východného frontu 1941 – 1944. Trnava : KH FF UCM, 2006, s. I-VIII.
- Prvá vojna slovenskej armády. Prečo. Týždenník literatúry faktu, roč. I, č. 16, 2006, s. 7.

2007

- Tragická rola partizánov alebo ... počiatky terorizmu na Slovensku. Dominoefekt, roč. XVI, č. 33, 2007, s. 32-35.
- Slováci proti Poľsku? Dominoefekt, roč. XVI, č. 51-52, 2007, s. 28-30.

2008

- Obdobie plné očakávania. Svedectvo, roč. XVIII, č. 6, jún 2008, s. 4-5.
- Slovensko je naším vzorom v lustrácii. Rozhovor s asoc. prof. Arvydasom Anušauskasom (Litva). Pamäť národa, roč. IV, č. 2, 2008, s. 97-98.

3 Článok Oslobodenie či obsadenie? (K otázke terminológie druhej svetovej vojny na Slovensku) publikovaný i v SME (20. 5. 2005, s. 7), v Svedectve, č. 6/2005, s. 9, Slovák v Amerike, jún 2005, s. 8, 14.

- Piešťany, Povstanie a partizánske hnutie. Piešťanský týždeň, roč. XVIII, č. 36, 2008, s. 3.
- Piešťany – prevrat v roku 1918 a vznik ČSR. Piešťanský týždeň, roč. XVIII, č. 45, 2008, s. 3.
- Ad: Démon ľudáctva (15. 3.) SME, roč. XIV, 20. 3. 2008, s. 39
- Agilná úderka komunistov. Eurodomino, roč. XVII, č. 9, 2008, s. 34-36.
- Slovenské dotyky s boľševizmom. Hospodárske noviny, príloha víkend, 4.-6. 7. 2008, s. 24.
- Petr Kubík: Sovietske vojnové zločiny (základný prehľad). Preklad z českého orig. Sovětské válečné zločiny. In: Fidei et Patriae. Jubilejník na počesť 80. narodenín Františka Vnuka (zost. J. M. Rydlo). Bratislava : Libri Historiae-Dobrá kniha, 2008, s. 424-435.

2009

- Odhalili pamätník padlým Modrovčanom. Piešťanský týždeň, roč. IXX, č. 46, 2009, s. 4.
- Rozhodujúcou silou SNP neboli komunisti, ale armáda. Pravda, roč. XIX, 28. 8. 2009, s. 13.
- Slovo na cestu. In: Moderné dejiny Slovenska II. Zborník príspevkov k dejinám Slovenska v 20. storočí (zost. A. Hruboň). Ružomberok : Historia nostra, 2009, s. 11-14.
- Slovenské národné povstanie. Historická revue, roč. XX, č. 7-8, 2009, s. 120-132.
- Historiografia a jej spory. Impulz, roč. I, č. 4, 2009, s. 52-56.
- LACKO, M. – ROGUĽOVÁ, Jaroslava: Spojenecká politika Československa v rokoch 1918 – 1938. Ottov historický atlas SLOVENSKO (zodp. red. P. Kršák). Praha : Ottovo nakladatelství, 2009, s. 410-411.
- Mníchovská dohoda a Viedenská arbitráž. Ottov historický atlas SLOVENSKO, s. 412-413.
- Česko-Slovensko a autonómia Slovenska v rokoch 1938 – 1939. Ottov historický atlas SLOVENSKO, s. 414-415.
- Slovenská republika v rokoch 1939 – 1945. Ottov historický atlas SLOVENSKO, 416-417.

- Účasť Slovenska v 2. svetovej vojne. Ottov historický atlas SLOVENSKO, s. 418-419.
- Administratívne členenie v rokoch 1938 – 1945. Ottov historický atlas SLOVENSKO, s. 420-421.
- Hospodárstvo, doprava a sociálne pomery v rokoch 1938 – 1945. Ottov historický atlas SLOVENSKO, s. 422-423.
- Školstvo a veda v rokoch 1938 – 1945. Ottov historický atlas SLOVENSKO, s. 424-425.
- Sídelné, náboženské a národnostné pomery v rokoch 1938 – 1945. Ottov historický atlas SLOVENSKO, s. 426-427.
- Deportácie Židov a diskriminácia Rómov. Ottov historický atlas SLOVENSKO, s. 428-429.
- Domáci a zahraničný odboj počas druhej svetovej vojny. Ottov historický atlas SLOVENSKO, s. 430-433.
- Zánik Slovenskej republiky a obnovenie Československa. Ottov historický atlas SLOVENSKO, s. 434-435.
- Prezidenti (v spoluautorstve). Ottov historický atlas SLOVENSKO, s. 492-493.
- Slovenská štátnosť a ľudácky režim 1939 – 1945 (Zamyslenie na okraj) In: Slovenská historická identita v XX. storočí. Zborník príspevkov z konferencie konanej pri príležitosti 100. výročia narodenia Pavla Čarnogurského (1908 – 1992) dňa 13. mája 2008 (ed. Ivan Čarnogurský). Bratislava : Eurokódex, s. r. o., 2009, s. 106-111.
- Február 1948 (komunistický prevrat) a Piešťany. Piešťanský týždeň, roč. IXX, č. 10, 2009, s. 10.
- Piešťany a vznik Slovenského štátu. (I. časť). Piešťanský týždeň, roč. IXX, č. 12, 2009, s. 8.
- Piešťany a vznik Slovenského štátu. (II. časť). Piešťanský týždeň, roč. IXX, č. 17, 2009, s. 8.

2010

- Zrod Slovenského štátu na pozadí armádnych kroník. In: Zrod Slovenského štátu v kronikách slovenskej armády. Bratislava : ÚPN, 2010, s. 20.

- Medzi Slovákmi v Poľsku. Pamäť národa, roč. VI, č. 3, 2010, s. 86-87.
- Piešťany a prechod frontu v roku 1945 (I. časť). Piešťanský týždeň, roč. XX, č. 19, 2010, s. 12.
- Piešťany a prechod frontu v roku 1945 (II. časť). Piešťanský týždeň, roč. XX, č. 20, 2010, s. 12.
- Pierwsza Republika Słowacka (1939 – 1945) w oczach dzisiejszych Słowaków. Bunt młodych duchem, nr. 3 (55), maj-czerwiec 2010, s. 5-7.

2011

- 1941: Slovinci zajmują Lwowszczyznę. Uważam Rze, numer 20, 20.-26. 6. 2011, s. 62-64.
- Úvodník. Pamäť národa, roč. VII., č. 4, 2011, s. 2-3.
- Lipovec – pomník zabudnutých slovenských obetí. Pamäť národa, roč. VII, č. 4, 2011, s. 96.
- Pracovníci ÚPN na hornej Orave. Pamäť národa, roč. VII, č. 4, 2011, s. 96-97.
- Slovensko stratilo doktora Deáka. Pamäť národa, roč. VII, č. 4, 2011, s. 102.
- Slovenská armáda a ťaženie proti Poľsku v roku 1939. Historická revue, roč. XXII, č. 9, 2011, s. 6-11.
- Slováci na talianskom fronte (1943 – 1945). Historická revue, roč. XXII, č. 9, 2011, s. 32-36.

2012

- Problematika tzv. kontroverzných osobností a zhmotňovania ich pamiatky. In: Msgr. ThDr. Ján Ferencík (1888 – 1950). Život, verejné pôsobenie, kontroverzie. Bratislava: ÚPN, 2012, s. 96-101.
- Vedecký seminár o kňazovi a politikovi Jánovi Ferencíkovi. Pamäť národa, roč. VIII, č. 1, 2012, s. 130.
- ÚPN na ružomberskom literárnom večeri. Pamäť národa, roč. VIII, č. 1, 2012, s. 131.
- Zástupcovia ÚPN na odhalení pamätníka padlým v 2. svetovej vojne v Malinovej. Pamäť národa, roč. VIII, č. 2, 2012, s. 134.

- Tichá spomienka patrí všetkým obetiam vojen. Obecné noviny, roč. XX, 5. 6. 2012, s. 1-2.
- 10 rokov od jedinečného vedeckého podujatia. Slovenská republika 1939 – 1945 očami mladých historikov. Pamäť národa, roč. VIII, č. 2, 2012, s. 131.
- Ústav pamäti národa v Starom Tekove 2012. Pamäť národa, roč. VIII, č. 3, 2012, s. 148.
- Prezentácia knihy Žil som pod červenou hviezdou. Pamäť národa, roč. VIII, č. 3, 2012, s. 149.
- Prezentácia publikácie o Jánovi Ferencíkovi. Pamäť národa, roč. VIII, č. 4, 2012, s. 136.
- Úvodník. Pamäť národa, roč. VIII, č. 4, 2012, s. 1.
- Burzliwe dzieje pierwsej Republiki Słowackiej. Bunt młodych duchem, nr 6 (70), listopad – grudzień 2012, s. 9-12.
- Za oponou raja. Masakry politických väzňov v sovietskych väzniciach v lete 1941. Historická revue, roč. XXIII. č. 5, 2012, s. 37-40.
- František Šubík a katyńské udalosti. Slovensko, č. 3, 2012, s. 44-46.
- Ten, kto sa bojí povedať pravdu, sám sa stáva otrokom. In: Viktor Kravčenko: Žil som pod červenou hviezdou. Bratislava : PostScriptum, 2012, s. 7-12.

2013

- Prvý a posledný slovenský generál (R. Viest – T. Ištók). Slovenské národné noviny, roč. XXVIII, č. 16, 2013, s. 10.
- Doživotie za žiadosť národných práv. Slovenské národné noviny, roč. XXVIII, č. 50, 2013, s. 10.
- Slovenskí a československí občania pochovaní v zajateckom tábore v Spassku v strednej Ázii. Pamäť národa, roč. IX, č. 3, 2013, s. 79-85.
- Za Jánom Košútom. Pamäť národa, roč. IX, č. 3, 2013, s. 130.
- Zápas o pamäť národa. Kultúra, roč. XVI, č. 3, 2013, s. 1-2.
- Z pietnej spomienky na Andreja Hlinku. Kultúra, roč. XVI, č. 14, 2013, s. 2.

2014

- K otázke hodnotenia a charakteru obdobia neslobody v slovenských dejinách 20. storočia. In: Slovensko v rokoch neslobody I. Veľké udalosti a fenomény rokov 1938 – 1989 v regiónoch Slovenska (zost. A. Hruboň – J. Lepiš – M. Kubuš). Bratislava : ÚPN, 2014, s. 10-14.
- Slovenská štátnosť a československý odboj (Úvaha o národnom rozkole v roku 1944). In: Slovenské národné povstanie a záver vojny na území Žilinského kraja 1944 – 1945 (zost. M. Lacko – M. Malatinský). Žilina : ŽSK, 2014, s. 277-289.
- Osobnosti v slovenskej historiografii o období neslobody: Minulosť, súčasnosť a perspektívy výskumu. (Záznam z panelovej diskusie v B. Bystrici dňa 23. 5. 2012). In: Slovensko v rokoch neslobody 1938 – 1989 II. Osobnosti známe – neznáme (zost. A. Hruboň – J. Lepiš – Z. Tokárová). Bratislava : ÚPN, 2014, s. 276-289.
- Keď krvácal slovenský Zemplín a Spiš. Slovenské národné noviny, roč. XXIX, č. 10, 15. 3. 2014, s. 11.
- Nie sme zvyškom Česko-Slovenska. Slovenské národné noviny, roč. XXIX, č. 15-16, 2014. s. 12.
- 19. september 1848 a dnešok. Kultúra, roč. XVII, č. 18, 2014, s. 12.
- Uplynulo 70 rokov od 29. augusta 1944. Ľubovnianske noviny, roč. XXXIX, 3. 9. 2014, s. 5.
- Príhovor zostavovateľov. In: Slovenské národné povstanie a záver vojny na území Žilinského kraja 1944 – 1945 (zost. M. Lacko – M. Malatinský). Žilina : ŽSK, 2014, s. 5-8.
- Otázka bez odpovede (Úvaha o zmysle SNP). Kultúra, roč. XVII, č. 15, 2014, s. 2.
- Nové vydanie knihy o prezidentovi prvej SR Jozefovi Tisovi. Kultúra, roč. XVII, č. 21, 2014, s. 9.

2015

- Nezložený bojovník za štátnu samostatnosť. 60 rokov od procesu s Pavlom Jančovičom a spol. Národný kalendár 2015, s. 198-199.

- Tragédia rodiny Vačkovcov. Národný kalendár 2015, s. 201-202.
- Epilóg historika. In: NEMČOK, J.: Cesta smrti a života alebo útek z partizánskeho hrobu v Sklabini. Krakov 2015, s. 163-167.
- Cieľ náletov: rafinéria Apollo a dunajský prístav. (Americké bombardovanie Slovenskej republiky vo vojnových rokoch 1944 – 1945). Slovenské národné noviny, roč. XXX, č. 30, 2015, s. 7.
- Výkladové stereotypy pretrvávajú. (Obnova Československa v roku 1945 – slepá ulička slovenských dejín). Slovenské národné noviny, roč. XXX, č. 32-33, 2015, s. 13.
- Slovenské dejiny – slovenskými očami. In: Salus patriae suprema lex. Pohľady do slovenských dejín (zost. J. Košiar – M. Lacko). Bratislava : Lúč – ÚDK, 2015, s. 13-16.
- Malá vojna v marci 1939 a jej miesto v pamäti národa. Správa z odbornej konferencie. Pamäť národa, roč. XI, č. 2, 2015, s. 61-62.
- Mediálny podiel na deformáciách histórie. (Prejav na konferencii MS k 170. výročiu vzniku Slovenských národných novín). Slovenské národné noviny, roč. XXX, č. 43-44, 2015, s. 7.
- Slovenská pravda zvíťazí. Právo národa, roč. XIII, apríl 2015, s. 12-13.
- Vznik a dovŕšenie slovenskej štátnosti. In: Samostatnosť Slovenska. 75 rokov. Pamätnica zo spomienkových akadémií v Bratislave a Košiciach 13. a 14. marca 2014 (zost. M. Lacko – V. Kárpáty). Krakov : Spolok Slovákov v Poľsku, 2015, s. 41-45.
- Historik, ktorý vedel, kde je sever. In: Testimonium hoc verum est. Kytica vďaky, obdivu a úcty slovenskému historikovi Milanovi S. Ďuricovi, čestnému členovi Slovenského ústavu, k jeho 90. narodeninám (zost. J. M. Rydlo). Bratislava : Post Scriptum, 2015, s. 115-118.
- LACKO, M. – NEMČOK, Jozef: Útek zo záhrobia – príbeh z augusta 1944. Slovenské národné noviny, roč. XXX, č. 24, 2015, s. 10.
- Tisov ideál? Tým bolo dobro národa. Hospodárske noviny, roč. XXII, 14. 10. 2015, s. 7.

2016

- Slováci svedkami boľševickej brutality. Národný kalendár 2016, s. 183-185.
- Daxnerov „štyrikrát zaistený povraz“. Národný kalendár 2016, s. 188-189.
- Slovo na úvod. In: Malá vojna v marci 1939 a jej miesto v pamäti národa (zost. M. Lacko – M. Malatinský). Krakov – Bratislava : Spolok Slovákov v Poľsku – o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, 2016, s. 7-10.
- Epilóg historika. In: WOLF, Štefan: Vrchárske drámy I. Druhá svetová vojna a počiatky boľševizmu na Štáloch, s. 107-110.
- Epilóg historika. In: WOLF, Štefan: Vrchárske drámy II. Kolektívizácia Štálov (1949 – 1973), s. 107-114.
- Úvod. In: KAŠŠÁK, P. – KRŠÁK, P. – TUPÝ, Ľ.: Bomby nad Bratislavou 1944 – 1945. Praha : Ottovo nakladatelství, 2016, s. 6-7.
- O včerajšku a dnešku. Kultúra, roč. XIX, č. 19, 2016, s. 1, s. 3.
- Význam prvej Slovenskej republiky pre uchovanie slovenskej identity. In: Slovenská identita. Zborník príspevkov z konferencie, Bratislava, 29. 10. 2016. Bratislava : o.z. Panslovanská únia, 2016, s. 129-133.
- Obnova Československa v roku 1945 – slepá ulička slovenských dejín. In: Prelom dejín. Rok 1945 v slovenských a európskych dejinách (zost. P. Mulík). Martin 2016, s. 315-318.
- Medzník na ceste k slobode. Právo národa, roč. XIV, č. 10, 2016, s. 7.
- Rýchla brigáda v bojoch na Ukrajine. 75 rokov od tragickej bitky pri ukrajinskom Lipovci. Slovenské národné noviny, roč. XXXI, č. 28-29, 2016, s. 12.
- Splatný morálny dlh. Extra plus, roč. XVI, september 2016, s. 38-40.
- Ukrajinské prekonávanie biedy. Extra plus, roč. XVI, október 2016, s. 26-28.
- Politický proces proti Tisovi. Extra plus, roč. XVI, december 2016, s. 38-39.

2017

- „Česť keby som stratil, to by bolo hrozné.“ Timotheus Ištók bol prvým generálom slovenského žandárstva. Národný kalendár 2017, s. 151-153.
- Slovo o Slovensku. Slovenské národné noviny, roč. XXXII, č. 13, 2017, s. 1.⁴
- Padne Fico na Tisovi? Právo národa, roč. XV, č. 3, 2017, s. 8.
- Verše (nielen o) jubilujúcej republike. In: HOMOLA, Július: Kytica veršov (k 25. výročiu našej republiky). Zodp. red. M. Lacko. Bratislava: PV-ZPKO, 2017, 108 s.
- Odkaz Martina Rázusa slovenskej mládeži. Kultúra, roč. XX, č. 21, 2017, s. 11.
- Epilóg historika. In: WOLF, Štefan: Vrchárske drámy III. Prenasledovanie náboženstva. Partizánske : Múzeum ozbrojených zložiek 1939 - 1945, 2017, s. 74-75.
- Najúspešnejší slovenský armádny veliteľ. Slovenské národné noviny, roč. XXXII, č. 9, 2017, s. 10.
- Úkladná vražda na Hájnckom moste. Slovenské národné noviny, roč. XXXII, č. 29-30, 2017, s. 17.
- Plán Milana Hodžu na stredoeurópsku federáciu alebo hľadanie alternatív v slovenskej politike. In: Via Magna. Nová vízia pre Slovensko. Zborník príspevkov z Kongresu slovenskej inteligencie 29-30. júna 2016 v Ľubochni. Martin : MS, 2017, s. 104-107.
- Hľadanie vlastnej cesty. Extra plus, roč. XVII, január 2017, s. 36-37.
- Páter so širokým srdcom. Extra plus, roč. XVII, január 2017, s. 42-43.
- 70 rokov od popravy. Extra plus, roč. XVII, apríl 2017, s. 36-37.
- Nepohodlný svedok. Extra plus, roč. XVII, júl 2017, s. 44-45.
- Ozveny Trianonu. Extra plus, roč. XVII, júl 2017, s. 18-19.
- V znamení úteku. Extra plus, roč. XVII, september 2017, s. 42-43.
- Kriesenie politickej mŕtvolky. Extra plus, roč. XVII, október 2017, s. 32-33.

⁴ Pozn.: Ako autor je v SNN omylom uvedený F. Vnuk.

- Dvojkříž desí svetoobčanov. Extra plus, roč. XVII, december 2017, s. 40-41.

2018

- SNP 1944 – základné črty. In: V prelomovom desaťročí (česko) slovenských dejín 1938 – 1948. Príspevky z odborných seminárov v rokoch 2014 – 2017 (zost. Eduard Laincz – Adrián Drobňák). Stará Ľubovňa : Ľubovnianske múzeum, 2018, s. 10-14.
- Slovensko od porážky povstania do prechodu frontu (november 1944 – máj 1945). In: V prelomovom desaťročí (česko)slovenských dejín 1938 – 1948. Príspevky z odborných seminárov v rokoch 2014 – 2017 (zost. Eduard Laincz – Adrián Drobňák). Stará Ľubovňa : Ľubovnianske múzeum, 2018, s. 46-50.
- Odvliekanie obyvateľov Slovenska do ZSSR (1944 – 1945). In: V prelomovom desaťročí (česko)slovenských dejín 1938 – 1948. Príspevky z odborných seminárov v rokoch 2014 – 2017 (zost. Eduard Laincz – Adrián Drobňák). Stará Ľubovňa : Ľubovnianske múzeum, 2018, s. 109-113.
- Prenasledovanie Slovákov v Maďarsku v rokoch 1938 – 1944. In: V prelomovom desaťročí (česko)slovenských dejín 1938 – 1948. Príspevky z odborných seminárov v rokoch 2014 – 2017 (zost. Eduard Laincz – Adrián Drobňák). Stará Ľubovňa : Ľubovnianske múzeum, 2018, s. 245-251
- Martýr slovenského národa. Extra plus, roč. XVII, február 2018, s. 52-53.
- Milovník kníh. Extra plus, roč. XVII, apríl 2018, s. 56-57.
- Nespravodlivo prepustený. Extra plus, roč. XVII, júl 2018, s. 40-41.
- Keď vyučovanie dejepisu bolo rozvracaním štátu. Národný kalendár 2018, s. 216-218.
- Krvavý piatok alebo Prevrat v Modrovej 1918. Národný kalendár 2018, s. 241-243.
- Doslov historika. In: ŠMITH, Andrej: Bol som robotníkom v Sovietskom zväze (zodp. red. M. Lacko). Bratislava : Goralinga, 2018, s. 235-241.
- Novoročná úvaha. Svedectvo, roč. XXVIII, č. 1, január 2018, s. 12.

- Z galérie martýrov. Ivan Štelcer si za samostatné Slovensko odsedel 13 rokov. Kultúra, roč. XXI, č. 4, 2018, s. 5, s. 8.
- Šarišský mučeník Ján Nemec (1911 – 1944). Kultúra, roč. XXI, č. 2, 2018, s. 12.
- Bol len na jednom rokovaní zákonodarného zboru. Slovenské národné noviny, roč. XXXIII, č. 36, 2018, s. 10.
- U Slovákov radosť a u Čechov nechuť. Slovenské národné noviny, roč. XXXIII, č. 41, 2018, s. 8.

2019

- Martýri boľševického vpádu. Národný kalendár 2019, s. 80-81.
- Vzorovo reprezentoval svoju cirkev. Národný kalendár 2019, s. 151-152.
- Smrť ako odveta. Národný kalendár 2019, s. 269-271.
- Kto bol Silvester Rak? Svedectvo, roč. XXIX, č. 1, január 2019, s. 8.
- Vianočný darček Slovensku – obnova slovenského pomníka v Lvove. Kultúra, roč. XXII, č. 2, 2019, s. 12.
- Úvod. In: Dr. Jozef Tiso v pamäti národa. Zborník z konferencie v Rajci 12. 10. 2017 (zost. M. Lacko). Partizánske : Múzeum ozbrojených zložiek 2019, s. 7-11.
- Slovo na úvod. In: Poézia 14. marca. Verše k zrodu slovenskej štátnosti (zost. M. Lacko). Bytča : Slovenský dejepisný spolok, 2019, s. 9-12.
- Prejav na spomienkovom zhromaždení v Černovej, 18. 8. 2018. In: Národná spomienka na 80. výročie úmrtia Andreja Hlinku 16.-18. 8. 2018. Bratislava : Post Scriptum, 2019, s. 41-43.
- Rodina, ktorá sa nemusí hanbiť. In: HURNÝ, Juraj ml.: Keď nám nebolo do spevu... Osudy operného speváka a jeho rodičov za komunizmu a v exile (1944 – 2018). Bratislava : PV-ZPKO, 2019, s. 9-16.
- Tri desaťročia „po“ alebo Svedectvo čestného človeka. In: SELECKÝ, Anton: Kanál (Svedectvo disidenta). Posledná správa. Bratislava : Magnificat Slovakia o.z., 2019, s. 557-560.
- Pred 75 rokmi... Beckovské noviny, č. 4, august 2019, s. 16.
- Spomienka na černovských martýrov. Kultúra, roč. XXII, č. 20, 2019, s. 8.

- História a jej miesto v súčasnej spoločnosti a politike (Zmysel dejinotvorného úsilia Slovákov). Kultúra, roč. XXII, č. 21, 2019, s. 8.
- Povstanie 29. augusta 1944. Kultúra, roč. XXII, č. 16, 2019, s. 3.
- Malá vojna a historická pamäť o nej. Slovenské národné noviny, roč. XXXIV, č. 11, 2019, s. 7.
- Streľbu začali podnapití maďarskí provokatéri. Slovenské národné noviny, roč. XXXIV, č. 20, 2019, s. 10.
- Zamlčaný národný bohatier Ivan Štelcer (1923 – 2019). Kultúra, roč. XXII, č. 17, 2019, s. 9.

2020

- Prenasledovaní – aj zavraždení (Adamica, Bárdys, Kanák, Majoch). Národný kalendár 2020, s. 151-158.
- Štefánik v prvej SR a poézii. In: Milan Rastislav Štefánik v poézii (zost. M. Lacko). Partizánske : Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, 2020, s. 9-13.
- Úvod. In: Revizionistické verše (1938 – 1944). (Zost. M. Lacko). Partizánske: Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, 2020, s. 11-15.
- Slovo na úvod. In: Kontrarevolučné verše (zost. M. Lacko). Bytča : Slovenský dejepisný spolok, 2020, s. 9-11.
- Bolest' nielen exilová. In: Exulantské verše (1945 – 1988). Bytča : Slovenský dejepisný spolok, 2020, s. 9-14.
- Nebezpečne aktuálna minulosť. Doslov historika. In: Július Homola: Listy mocným na obranu slabých. O pravdu a slobodu v rokoch 1968 – 2015 (zodp. redaktor M. Lacko). Bratislava : PV-ZPKO, 2020, s. 281-285.
- Kronika premrhaných usmernení (doslov historika). In: Zrkadlo proti maske. 30 rokov od KPVS po PV-ZPKO (Ed. Ján Košíar). Bratislava : PV-ZPKO, 2020, s. 186-189.
- Dve tradície augusta. Kultúra, roč. XXIII, č. 14, 2020, s. 4.
- Svedectvá Slovákov z východného frontu. In: Denníky a spomienky slovenských vojakov z východného frontu (1941 – 1945) II. Zost. M. Lacko. Partizánske 2020, s. I-XI.

2021

- Nezlomený skaut (Ján Manas) Národný kalendár 2021, s. 124-125.
- Utrpenie namiesto písania kníh. Národný kalendár 2021, s. 164-165.
- Zabudnutý martýr z Ratkoviec (Štefan Mikuš). Národný kalendár 2021, s. 223-224.
- 20. február 1951 – výkričník i otázniky. Kultúra, roč. XXIV, č. 8, 2021, s. 5.
- Jubileum vdp. Ignáca Juruša. Svedectvo, roč. XXXI, č. 1, január 2021, s. 6.
- Odhalenie sochy martýra Štefana Mikuša v Doľanoch. Kultúra, roč. XXIV, č. 13, 2021, s. 8-9.
- Vtedy pred sto rokmi. /Referát zo spomienkovej slávnosti v Doľanoch 5. júna 2021/. Svedectvo, roč. XXXI, č. 6, jún 2021, s. 5.
- Slovenské vojnové cintoríny z roku 1941. Svedectvo, roč. XXXI, č. 7-8, júl-august 2021, s. 17.
- Nepohodlný svedok ľudovodemokratického teroru. In: TIBENSKÝ, Rudolf: Tango s pekelníkmi. Zážitky z vyšetrovní ŠtB v roku 1947. Bratislava : PV-ZPKO, 2021, s. 7-13.
- Doslov redaktora. In: Môj život na Modrovej. Spomienky Johanny Lackovej (1928 – 2018). Modrová 2021, s. 113-115.
- Vitaj, Slovenský časopis historický. Kultúra, roč. XXXIV, č. 16, 2021, s. 7.
- Slovenské dejiny – slovenskými očami. In: ĎURICA, Stanislav, Milan: Dejiny Slovenska a Slovákov v časovej následnosti faktov dvoch tisícročí. 6. vydanie, Bratislava : Lúč – ÚDK, 2021, s. 11-12.
- Príhovor historika. In: Drahí Slováci... Posolstvá Reného Baláka slovenskému národu. Sučany : ZSI, 2021, s. 11-12.
- Desať rokov od odchodu historika Ladislava Deáka. Kultúra, roč. XXIV, č. 20, 2021, s. 5.
- Spojenecké armády na východnom fronte v spomienkach slovenských vojakov. Kultúra, roč. XXIV, č. 20, 2021, s. 8-12.

2022

- Deklarácia zvrchovanosti – jej zmysel a význam. Svedectvo, roč. XXXII, č. 7-8, júl-august 2022, s. 22.
- Zločin z náboženskej a politickej nenávisti. In: NEMEC, Imrich: Nemôžem opustiť svoj ľud. Skutočný príbeh vraždy katolíckeho kňaza. Prešov : NSS, 2022, s. 5-6.
- 17. júl a jeho význam v dejinnom kontexte. Kultúra, roč. XXV, č. 20, 2022, s. 4-5.

2023

- Totalita ho obrala o všetko. Anton Hancko – elitný učiteľ a národovec skonal v opustenosti. Národný kalendár 2023, s. 175-178.
- Z plejády prenasledovaných. Jozef Zavarský sa satisfakcie nedočkal. Národný kalendár 2023, s. 231-233.
- Nemal rád radikálov. Život a peripetie Eugena Rakovského. Národný kalendár 2023, s. 285-287.
- Storočnica Jána Belianskeho. Svedectvo, roč. XXXIII, č. 2, február 2023, s. 7.
- Február 1948 – 75 rokov. I. časť. Svedectvo, roč. XXXIII, č. 2, február 2023, s. 5.
- Február 1948 – 75 rokov. II. časť. Svedectvo, roč. XXXIII, č. 3, marec 2023, s. 5.
- Zamyslenie po 35 rokoch (Sviečková 1988). Svedectvo, roč. XXXIII, č. 4, apríl 2023, s. 8.
- Kto bol Mikuláš Pružinský? Svedectvo, roč. XXXIII, č. 5, máj 2023, s. 8.
- Osudy slovenského vojaka (úvod historika). In: Zápisky čatníka Jána Čonku z bojov proti Sovietskemu zväzu (1941 – 1943) red. pripravil M. Lacko. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zločiek SR, 2023, s. 7-15.
- Polanského samizdaty. Obrana Ivana Polanského (1988). Svedectvo, roč. XXXIII, č. 6, jún 2023, s. 8, 12.
- Pred sto rokmi sa narodil profesor Marsina. Svedectvo, roč. XXXIII, č. 7-8, júl-august, 2023, s.17.

- Pomýlený sviatok. Svedectvo, roč. XXXIII, č. 12, december 2023, s. 13.
- Slovo historika. In: Kysuce a politické perzekúcie (1945 – 1989). Zborník z konferencie 15. júna 2023 organizovanej mestom Čadca a PV-ZPKO (zost. M. Lacko). Bratislava : PV-ZPKO 2023, s. 9-14.

2024

- Pohreb profesora Ďuricu – pár dojmov. Svedectvo, roč. XXXIV, č. 3, marec 2024, s. 12.
- Jubilant František Vnuk. Svedectvo, roč. XXXIV, č. 4, apríl 2024, s. 8.
- Svedectvo nielen o Žemberovciach. In: Juraj Hurný ml.: Moje detstvo v Žemberovciach. Syn jáchymovského politického väzňa spomína na roky 1953 – 1959. Bratislava PV-ZPKO, 2024, s. 7-9.
- Slovensko v EÚ: predvstupové ilúzie a povstupová skutočnosť. In: Zborník prednášok z vedecko-politickej konferencie „Slovexit 2023“ o vystúpení SR z EÚ a NATO, 27. máj 2023, B. Bystrica (zost. M. Beluský – A. Hudecová – J. Brandajský). Banská Bystrica: ĽS NS, 2024, s. 35-38.
- Ján Klinovský – obeť povstania. Svedectvo, roč. XXXIV, č. 7-8, júl-august 2024, s. 17.
- Trnavčan, vedec, exulant. Uplynulo 85 rokov od narodenia Rudolfa Sládkoviča. Svedectvo, roč. XXXIV, č. 7-8, júl-august 2024, s. 20.
- Exulantka Oľga Sládkovičová. Svedectvo, roč. XXXIV, č. 12, december 2024, s. 12.
- Kuriér, odbojár, mučeník. Otakar Vitkovský sa narodil pred sto rokmi. Národný kalendár 2024, s. 158-160.
- Obeť politickej nenávisťi (Rudolf Sveda). Národný kalendár 2024, s. 244 – 246.

2025

- Bez majetku, so srdcom pre národ. Július Magút zomrel pred sedemdesiatimi rokmi. Národný kalendár 2025, s. 227-229.
- Odvlečení do gulagov. Národný kalendár 2025, s. 158-161.

- V Modrovej oslávili 50 rokov kultúrneho domu. Piešťanský týždeň, roč. XXXV, č. 26, 2025, s. 17.
- Slovenský exil vo Veľkej Británii. Svedectvo, roč. XXXV, č. 7-8, júl-august 2025, s. 18.
- Smrť na korbe auta. Národný kalendár 2026, s. 249-252.
- Doživotie pre Ladislava Karabu. Národný kalendár 2026, s. 196-198.
- Viedenská arbitráž a jej dôsledky pre Slovákov. Právo národa, roč. XXIII, č. 9-10, 2025, s. 4.
- Za Františkom Michalovičom. Svedectvo, roč. XXXV, č. 11, november 2025, s. 7.

2026

- Z Majcichova do Ameriky. Svedectvo, roč. XXXVI, č. 3, 2026, s. 5.
- Zo slučky na mramor (Pavol Babík – neúspešný kuriér). Svedectvo, roč. XXXVI, č. 3, marec 2026, s. 12.
- Samuel Bibza – vojnový zbohatlík? Svedectvo, roč. XXXVI, č. 4, apríl 2026, s. 12.
- Príslušník generácie, ktorá vydáva svedectvo pravdy. Matuzalem slovenského katolíckeho exilu František Vnuk má sto rokov. Slovenské národné noviny, roč. XLI, č. 7, 2026, s. 13.

5. Spomienky, rozhovory, materiály

2003

- Ján Ščibran: Popis prechodu frontu cez Borský Svätý Jur v apríli 1945. Kultúra, roč. VI, č. 15-16, 2003, s. 16.
- Andrej Škvarek spomína na východný front. Kultúra, roč. VI, č. 17, 2003, s. 14-15.

2004

- Slováci a židia, židia a Slováci. Rok 1942. (Zopár názorov na okraj problematiky). Historické rozhľady, I/2004, s. 263-274.
- Denník Vlasty Kristenovej. Kultúra, roč. VII, č. 5, 2004, s. 14-15.

2005

- O niektorých menej známych povstaleckých dokumentoch. Historické rozhľady, II/2005, s. 325-332.
- Spomienka učiteľa z poľského pohraničia. Historické rozhľady, II/2005, s. 333-335.

2006

- Znova k tzv. židovskej otázke. Rozhovor s Evou Votavovou, rod. Neumanovou. Historické rozhľady, III/2006, s. 337-343.
- Vyšetrovacie praktiky POHG na Vlčkovej ulici na prelome rokov 1944/1945. Vojenská história, roč. XI, č. 2, 2006, s. 87-99.
- Denník Vincenta Lofaja – príslušníka 2. technickej divízie v Taliansku v roku 1945. Vojenská história, roč. XI, č. 4, 2006, s. 126-133.
- Situačné hlásenia zo slovenských okresov za december 1943. Historické rozhľady, III/2006, s. 345-370.

2008

- Rozhovor s Františkom Matovičom (1920, Ompitál), bývalým zbrojárom 13. letky. Historické rozhľady, IV/2008, s. 217-234.

2009

- Denník slovenského dôstojníka z nacistickej internácie (august – október 1944) I. časť (v spoluautorstve s M. Bachratým). Pamäť národa, roč. V, č. 2, 2009, s. 48-63.
- Denník slovenského dôstojníka z nacistickej internácie (august – október 1944) II. časť (v spoluautorstve s M. Bachratým). Pamäť národa, roč. V, č. 3, 2009, s. 68-85.
- Nacistická poprava v Dubnici nad Váhom. Pamäť národa, roč. V, č. 1, 2009, s. 56-58.

2010

- Strážil som hranice nášho slovenského štátu. (Rozhovor s bývalým príslušníkom Zboru finančnej stráže v r. 1942 – 1945 Ľudom Matejovom). Pamäť národa, roč. VI, č. 2, 2010, s. 94-105.
- Imrich Močko – Moje roky v Národnej bezpečnosti (1945 – 1949). Pamäť národa, roč. VI, č. 3, 2010, s. 74-82.

2011

- „Slovanskí bratia za Karpatmi? Nebuďte smiešni...“ Rozhovor s Markom Soloninom. /V spoluautorstve s T. Klubertom/. Pamäť národa, roč. VII, č. 1, 2011, s. 75-82.
- Stalinove vojnové plány a skutočné príčiny porážok Červenej armády v roku 1941. (Prednáška Marka Solonina v Bratislave v Univerzitnej knižnici v Bratislave dňa 20. 9. 2010). Pamäť národa, roč. VII, č. 4, 2011, s. 51-63.
- Roľník Lacko píše Gottwaldovi (január 1952). Pamäť národa, roč. VII, č. 1, 2011, s. 59-62.
- Gustáv Polčík: zo stanice NB do Štátnej bezpečnosti (1945 – 1966) /v spoluautorstve s J. Sabom/. Pamäť národa, roč. VII, č. 1, 2011, s. 83-95.
- Zážitky slovenského vojaka zo ZSSR (1941 – 1944). Martin Lacko sa rozpráva s pamätníkom Michalom Miklášom. Kultúra, roč. XIV, č. 16, 2011, s. 10-11.

2012

- Predhistória tragédie v Kľaku a Ostrom Grúni. Rozhovor o pomeroch v tzv. partizánskych obciach v zime 1944/1945. Historické rozhľady, VII/2012, s. 245-254.
- Spomienky na učiteľskú a vojenskú službu. Rozhovor s Rudolfom Ďurišom. Pamäť národa, roč. VIII, č. 1, 2012, s. 96-107.
- Strana určila tézy a my sme písali. Rozhovor s historikom Karolom Fremalom. Pamäť národa, roč. VIII, č. 1, 2012, s. 108-117.
- Samostatnosť si nevážime, lebo sme za ňu nekrvácali. Rozhovor s historikom Františkom Vnukom. Pamäť národa, roč. VIII, č. 3, 2012, s. 116-139.
- Z bývalých komunistov sú dnes svetoobčania. Rozhovor s historikom Matúšom Kučerom. Pamäť národa, roč. VIII, č. 4, 2012, s. 100-122.
- Slovenský vojnový veterán Ivan Institoris spomína na roky druhej svetovej vojny. Historické rozhľady, VII/2012, s. 219-244.

2013

- „Naším ideálom bol Hlinka.“ Spomienky Viliama Točíka na roky 1918 – 1948. Pamäť národa, roč. IX, č. 2, 2013, s. 100-125.
- Z novembrového prevratu vyšli víťazne komunisti. Rozhovor s bývalým politickým väzňom Martinom Hagarom. Pamäť národa, roč. IX, č. 4, 2013, s. 86-111.
- LACKO, M. – SLÁDKOVIČ, R.: Tri dni dlhšie ako štyri roky. Geza Pasztor a jeho pobyt v gulagoch 1945 – 1949. Pamäť národa, roč. IX, č. 2, 2013, s. 77-100.
- Prežil vlastnú popravu. Príbeh Štefana Fáreka z Kľaku 1944/1945. Pamäť národa, roč. IX, č. 4, 2013, s. 69-85.

2014

- ČATLOŠ, Ferdinand: Bratia Veselovci. Zodpovednosť pred súdom dejín. Kultúra, roč. XVI, č. 15, 2014, s. 10-11.
- BÁBIK, J. - LACKO, M.: Zápisky a listy kapitána Gustáva Neštiaka z nemeckej internácie (1944 – 1945). Pamäť národa, roč. X, č. 1, 2014, s. 71-101.

- LACKO, M. – KANDROVÁ, Z.: Viliam Neupauer a jeho príbeh z gulagov 1945 – 1949. Pamäť národa, roč. X, č. 1, 2014, s. 102-118.
- LACKO, M. – MITÁČ, J.: Spomienky slovenského redaktora (J. Kanása) na maďarskú okupáciu 1938 – 1945. Pamäť národa, roč. X, č. 4, 2014, s. 72-91.
- Dôstojníkom na štyroch frontoch. Rozhovor s Karolom Kristenom. Pamäť národa, roč. X, č. 4, 2014, s. 100-130.

2015

- LACKO, M. – NEMČOK, J.: Útek z masového hrobu v Sklabíni. Príbeh Karola Nemčoka z augusta 1944. Pamäť národa, č. 2, 2015, s. 34-45.
- Šestnásť cintorínov divu sveta (V spoluautorstve s A. Kobelom). Slovenské národné noviny, roč. XXX, č. 3, 2015, s. 7.
- S pištoľou na uchu... Rozhovor s Viliamom Barényim. Svedectvo, roč. XXV, č. 7-8, júl – august 2015, s. 19.
- LACKO, Martin – MACKO, Martin: „Zúrlivé dni vojny“. (Kronika redemptoristického kláštora na Starých Horách za obdobie august 1944 – máj 1945). Pamäť národa, roč. XI, č. 4, 2015, s. 61-80.
- LACKO, M. – LORENCOVÁ, Slávka: Denník príslušníka Rýchlej divízie Adolfa Papana z východného frontu (júl 1941 – máj 1942). Pamäť národa, roč. XI, č. 3, 2015, s. 59-95.

2016

- Ján Foksa – Smutné dni pod trenčianskym hradom. Tzv. Homolov puč v marci 1939 a jeho odraz v Trenčíne. Kultúra, roč. XVIII, č. 12, 2016, s. 4-5.
- „Ako drábi za Maďarska a ako gestapáci za Hitlera...“ List Mariána Štelcera o pomeroch prenasledovanej rodiny v komunistickom Československu. Historický zborník, roč. XXVI, č. 2, 2016, s. 122-147.
- LACKO, Martin – LEPKO, Ján: Zápisy vo farskej kronike zo Starých Hôr. Historický zborník, roč. XXVI, č. 2, 2016, s. 95-108.

- Povstanie ju zavalilo neľudskou zlobou. Spomienky Elišky Hurnej na najtragickejšie dni jej života v Rajeckej doline. Slovenské národné noviny, roč. XXXI, č. 22, 2016, s. 8.
- Tomiška skončil v gulagu. Rozhovor s Evou Demkovou. Svedectvo, roč. XXVI, č. 10, október 2016, s. 1, 10.

2017

- Zápisky Jána Gašpera z vojenčiny a nemeckého zajatia. Historický zborník, roč. XXVII, č. 2, 2017, s. 111-129.

2018

- Neslýchaný škandál na matičnej pôde v Martine. Slovenské národné noviny, roč. XXXIII, č. 27, 2018, s. 8.
- A Slovenskom leteli telegramy: Vykonajte cvičenie! (Zo spomienok J. K. Beňadika redakčne upravil M. Lacko). Slovenské národné noviny, roč. XXXIII, č. 32-33, 2018, s. 11.
- Milanka zabili! Spomienky Eleny Štefánikovej na smrť brata v roku 1919. Kultúra, roč. XXI, č. 11, 2018, s. 10-11.
- MACKO, M. – LACKO, M.: Spomienky Antona Ďuďáka na východný front a povstanie. Historický zborník, roč. XXVIII, č. 1, 2018, s. 232-243.
- „Maďarsko znamenalo by našu národnú smrť“. Neznámy dokument k vpádu Maďarov v marci 1939. Kultúra, roč. XXI, č. 12, 2018, s. 10-11.

2021

- Prof. Jozef Tomko: Spomienky na Slovenskú republiku a vojnové udalosti na Liptove. Red. pripravil M. Lacko. Kultúra, roč. XXXIII, č. 16, 2021, s. 8-9.

6. Kalendáre

- Dr. Jozef Tiso (1887 – 1947) – prvý prezident Slovenskej republiky. Kalendár nástenný na rok 2017
- Dr. Jozef Tiso (1887 – 1947) – prvý prezident Slovenskej republiky. Kalendár stolový na rok 2017
- Andrej Hlinka (1864 – 1938). Kalendár nástenný na rok 2018
- Andrej Hlinka (1864 – 1938). Kalendár stolový na rok 2018
- Slovenská republika (1939 – 1945) – 80 rokov. Kalendár nástenný na rok 2019
- Slovenská republika (1939 – 1945) – 80 rokov. Kalendár stolový na rok 2019
- Slovenská republika (1940 – 2020) – 80 rokov. Kalendár nástenný na rok 2020
- Slovenská republika (1940 – 2020) – 80 rokov. Kalendár stolový na rok 2020
- Slovenská republika (1941 – 2021) – 80 rokov. Kalendár nástenný na rok 2021
- Slovenská republika (1941 – 2021) – 80 rokov. Kalendár stolový na rok 2021
- Slovenská republika (1942 – 2022) – 80 rokov. Kalendár nástenný na rok 2022
- Slovenská republika (1942 – 2022) – 80 rokov. Kalendár stolový na rok 2022
- Slovenská republika (1943 – 2023) – 80 rokov. Kalendár nástenný na rok 2023
- Slovenská republika (1943 – 2023) – 80 rokov. Kalendár stolový na rok 2023
- Slovenská republika (1944 – 2024) – 80 rokov. Kalendár nástenný na rok 2024
- Slovenská republika (1944 – 2024) – 80 rokov. Kalendár stolový na rok 2024
- Slovenská republika (1945 – 2025) – 80 rokov. Kalendár nástenný na rok 2025

- Slovenská republika (1945 – 2025) – 80 rokov. Kalendár stolový na rok 2025

7. Skladané letáky

(čistý formát A4, zavínovací lom)

I. Osobnosti

- Anton Adamica (1891 – 1970) – Posledný veliteľ Domobrany. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Ján Chryzostom Bárdys (1900 – 1946) – Kňaz, spovedník, mučeník. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Ján Kamil Beňadik (1912 – 1973) – Slovák, učiteľ, maticiar. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Peter Briška (1895 – 1939) – Kňaz, národovec, spisovateľ. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Michal Bubnič (1877 – 1945) – Slovák, biskup, mučeník. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Jozef Buday (1877 – 1939) – Najstarší slovenský poslanec. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Eugen Budinský (1906 – 1942) – Slovák, dôstojník, hrdina. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Anton Domin (1921 – 2002) – Kňaz, pétepák, kanonik. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Ferdinand Ďurčanský (1906 – 1974! – Minister, právnik, bojovník. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Vsevlad Jozef Gajdoš (1907 – 1978) – Kňaz, knihovník, trpitel. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Andrej Hlinka (1864 – 1938) – Otec národa. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Anton Hlinka (1926 – 2011) – Muž slova a činu. Bratislava : o.z. Ústav dejín kresťanstva, b. v., 6 s.
- Jozef Hrdina (1913 – 1938) – Prvá obeť na južnej hranici. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.

- Juraj Hurný (1916 – 1984) – Slovák, katolík, demokrat. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Timotheus Ištók (1891 – 1974) – Prvý generál žandárstva. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Pavol Jančovič (1899 – 1957) – Ľudák, bojovník, mučeník. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Vendelín Javorka (1882 – 1966) – Slovenský Odyseus. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Viliam Kanák (1900 – 1944) – Slovák, dôstojník, mučeník. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Anton Kopál (1912 – 1939) – Posledná obeť českej nadvlády. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Šebastián Labo (1931 – 2014) – Páter so širokým srdcom. Bratislava : o.z. Ústav dejín kresťanstva, b. v., 6 s.
- Štefan Macko (1910 – 1987) – Posledný slovenský poslanec. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Belo Majeský (1908 – 1939) – Slovák, financ, hrdina. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- František Majoch (1890 – 1919) – Šarišský mučeník. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Ján Manas (1931 – 1969) – Nezlomený skaut. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Štefan Mikuš (1859 – 1921) – Slovák, roľník, martýr. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Štefan Mnoheľ (1876 – 1944) – Kňaz, národovec, mučeník. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Karol Nemčok (1909 – 1974) – Svedok partizánskeho vraždenia. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Ján Nemec (1911 – 1944) – Zemplínsky mučeník. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Jozef Pichonský (1909 – 1971) – Vojak, národovec, hrdina. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.

- Silvester Rak (1912 – 1988) – Kňaz, záchranca, trpiteľ. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Eugen Rakovský (1903 – 1967) – Okresný náčelník. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Rudolf Sveda (1898 – 1944) – Kňaz, pastier, mučeník. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Leonard Sliachan (1901 – 1969) – Kňaz, starosta, mučeník. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Jozef Surový (1919 – 1944) – Slovák, študent, mučeník. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- František Šandrik (1915 – 1944) – Slovák, hoteliér, mučeník. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Anton Šalát (1892 – 1944) – Kňaz, poslanec, mučeník. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Alexander Šindelár (1888 – 1947) – Kňaz, starosta, mučeník. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Ján Šmigovský (1903 – 1945) – Dôstojník, čo nestratil česť. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Milan Rastislav Štefánik (1880 – 1919) – Generál, hrdina, legenda. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Jozef Tiso (1887 – 1947) – Prvý slovenský prezident. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Jozef Turanec (1892 – 1957) – Najslávnejší slovenský generál. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Alexander Vaško (1901 – 1978) – Spisovateľ, dôstojník, trpiteľ. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Otakar Vitkovský (1924 – 1951) – Kuriér, odbojár, mučeník. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Štefan Vrbenský (1911 – 1979) – Prvý slovenský policajt. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.

- Jozef Zavarský (1916 – 1983) – Prvý šéfredaktor obnovených Katolíckych novín. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zločiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.

II. Udalosti, fenomény

- Americké bombardovania Slovenskej republiky (1944 – 1945). Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zločiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Andrej Hlinka (1864 – 1938) v historickej pamäti. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zločiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Autonómia Slovenska – Žilina, 6. október 1938. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zločiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Bomby na Starej Lehote – tragédia 22. augusta 1944. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zločiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Deportácie obyvateľov Slovenska do ZSSR (1944 – 1945). Bratislava : Ústav pamäti národa, b. v., 6 s.
- Abductions od Slovak citizens to the Soviet Union (1944 – 1945). Bratislava : Ústav pamäti národa, b. v., 6 s.
- Dr. Jozef Tiso (1887 – 1947) a jeho historická pamäť. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zločiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- História pozdravu „Na stráž!“. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zločiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Kráľovná nebies (Z dokumentácie). Jozef Halmo – Viktor Magdolen. Bratislava : Ústav dejín kresťanstva, b. v., 6 s.
- Krvavý piatok 8. novembra – prevrat 1918 v Modrovej. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zločiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Malá vojna (Vpád maďarských vojsk na Slovensko v marci 1939). Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zločiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Malá vojna 1939 a jej historická pamäť. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zločiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Masaker v Banskej Štiavnici (1944). Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zločiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Milan Rastislav Štefánik v historickej pamäti. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zločiek 1939 – 1945, b. v., 6 s.

- Modrová – dejiny v skratke (1157 – 2022). Vlastným nákladom, b. v., 6 s.
- Modrová – pamätihodnosti a zaujímavosti. Vlastným nákladom, b. v., 6 s.
- Modrovská dychovka – 110 rokov (1909 – 2019). Vlastným nákladom, b. v., 6 s.
- Obete druhej svetovej vojny (1939 – 1945). Od Novej Lehoty po Hôrku nad Váhom. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložíek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Obete druhej svetovej vojny (1939 – 1945). Od Beckova po Novú Ves. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložíek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Povstanie 29. augusta 1944. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložíek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Rok 217 – Rok Dr. Jozefa Tisu. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložíek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Sklabiňa 1944 – Slovenská Katyň. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložíek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Sklené 1944 – najväčší partizánsky masaker. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložíek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Slovenský vojnový cintorín v Lipovci – 75 rokov (1941 – 2016). Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložíek 1939 – 1945, 2016, 6 s.
- Slovenský vojnový pomník v Ľvove (1941 – 2019). Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložíek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Slovenský vojnový cintorín v Záluži (1941 – 2019). Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložíek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Socha martýra Štefana Mikuša (1921 – 1944 – 2021). Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložíek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Symbolika rovnoramenného dvojkríža. Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložíek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Tragédia rodiny Vačkovcov (1945 – 1946). Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložíek 1939 – 1945, b. v., 6 s.
- Vpád maďarských boľševikov na Slovensko (1919). Partizánske : o.z. Múzeum ozbrojených zložíek 1939 – 1945, b. v., 6 s.

- LACKO, M. – ČIASNOHOVÁ, G.: Slovenský štát – Slovenská republika. Košice : Súkromné etnografické múzeum Humno. Druhé prepracované vydanie, 2016, 4 s.

8. Expertízna a posudzovateľská činnosť

2008

- MIČIANIK, Pavel: Slovenská armáda v ťažení proti Sovietskemu zväzu II. (1941 – 1944). Zaisťovacia divízia a železniční pionieri. Banská Bystrica : Dali BB, 2008, 307 s. + prílohy

2009

- MIČIANIK, Pavel: Slovenská armáda v ťažení proti Sovietskemu zväzu III. (1941 – 1944). Rýchla divízia. Banská Bystrica : Dali BB, 2009, 398 + prílohy
- UHRIN, Marián a kol.: II. slovenská partizánska brigáda M. R. Štefánika. Banská Bystrica : Múzeum SNP, 2009, 182 s.

2012

- MIČIANIK, Pavel: Slovenská armáda v ťažení proti Sovietskemu zväzu IV. (1941 – 1944). 1. pešia divízia. Slovenský vojak. Banská Bystrica : Dali BB, 2012, 492 s. + prílohy
- KORBEL, Samuel: Spomienky. Bratislava : ÚPN, 2012, 73 s.

2013

- KAŠŠOVIC, Ján: V službách vlasti. Spomienky na verejnú činnosť v rokoch 1939 – 1946. Bratislava : ÚPN 2013
- BENEŠ, Jan: Finanční stráž Slovenského státu 1939 – 1945. Mladá Boleslav : FortPrint, 2013, 172 s + přílohy
- HLAVIENKA, Lubomír: Slovenské jednotky na frontách 2. světové války. Filosoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě, Dizertačná práca. 333 s.+ přílohy

2016

- KULJACEK, Peter: Načrtnuté dejiny farnosti Bošáca (s osobitným zreteľom na sídlo tejto farnosti). Bolesov: Vlastným nákladom, 2016, 220 s.

2017

- ŽLNAY, Stanislav: Komu asi prvému zazvoní? Príbeh farára a starostu mesta Piešťany Alexandra Šindelára. Piešťany : Balneologické múzeum, 2017, 96 s.
- MACH, Alexander: Pred rozsudkom. Denníky 1945 – 1947. Bratislava : PT Marenčin, 2017, 448 s.

2019

- MIČIANIK, Pavel: Malá vojna Maďarska proti Slovensku 1938 – 1939. Rýchla divízia. Banská Bystrica : Dali BB, 2019, 486 + prílohy.

2020

- SKOVAJSA, František: Dejiny Spolku svätého Vojtecha v rokoch 1939 – 1945. Zástoj Spolku v cirkevnom, národnom a kultúrnom živote Slovákov. Nitra : Vlastným nákladom, 2020, 168 s.
- MRÁZ, Marian: Čáry – obec, farnosť, dejiny. Trnava : Anima, 2020, 152 s.

2022

- KOPÍN, Rudolf: Velikán novodobých dejín slovenských grécko-katolíkov. Otec prof- ThDr. Ján Murín (1913 – 1990). Zemplínska spoločnosť, Michalovce, 2022, 180 s.

2023

- VNUK, František: Noc pred popravou. Bytča : Slovenský dejepisný spolok, 2023, 103 s.
- OSIKA, Štefan: Slovenskí veteráni druhej svetovej vojny. Fačkov: Vlastným nákladom, 2023, 214 s.

2024

- MAREK, Miloš: Kostol Panny Márie Ružencovej v Moravanoch nad Váhom (1873 – 2023). Moravany nad Váhom : Obec Moravany n. V, 2023, 200 s.

9. Rozhovory pre médiá

2002

- Slovenská republika očami mladých historikov. Mikrorozhovor s historikom Martinom Lackom z Univerzity sv. Cyrila a Metoda v Trnave. Kultúra, roč. V, č. 10, 2002, s. 13.

2008

- SNP nie je modla. Rozhovor. Martin Hanus, Tomáš Gális. Týždeň, roč. IV, 25. 8. 2008, s. 24-27.

2012

- Prezident Jozef Tiso nebol vojnový zločinec. Zakorenené čier-no-biele videnie neprospieva objektívnosti historiografie. Zhováral sa Roman Kaliský-Hronský. Slovenské národné noviny, roč. XXVII, č. 17, 2012, s. 4.

2013

- Slovensko nemôže byť historickým smetiskom Európy. Ak by sa nesformovala prvá ČSR, nebola by vznikla ani prvá SR. Zhováral sa Dušan D. Kerný. Slovenské národné noviny, roč. XXVIII, č. 10, 2013, s. 6.

2014

- Médiá deformujú historické povedomie ľudí. Rozhovor. Právo národa, roč. XII, január 2014, s. 12-13.⁵

2015

- Škrt plánom na rozdelenie Slovenska. Tri otázky pre vedca Martina Lacka, významného príslušníka novej generácie historikov. Zhováral sa Dušan D. Kerný. Slovenské národné noviny, roč. XXX, č. 10, 2015, s. 1.

5 Prebraté tiež v: Kanadský Slovák, roč. LXXII, 8. 3. 2014, s. 5.

2016

- Nielen zo Slovenska odchádzali transporty. Nieкто sa snaží vtlačiť národu pocit kolektívnej viny za osud Židov. Zhováral sa Maroš Smolec. Slovenské národné noviny, roč. XXXI, č. 38-39, 2016, s. 4.
- Martin Lacko: Za mojím prepustením stojí šéf židovských náboženských obcí. Zhováral sa Ján Maršálek. Právo národa, roč. XIV, október 2016, s. 8-9.

2020

- Globalisti sa nám snažia vnútiť svoje videnie histórie. Rozhovor s Mariánom Benkom. Zem a vek, roč. VIII, január 2020, s. 70-79.

2025

- Štát potrebuje štátnu náplň, nie protištátnu. Náš rozhovor. Svedectvo, roč. XXXV, č. 10, október 2025, s. 1, 10-11.

2026

- Národ s pocitom viny sa ľahko ovláda. Tri otázky pre Martina Lacka, nekonformného historika slovenskej štátnosti. Zhováral sa Ivan Krajčovič. Slovenské národné noviny, roč. XLI, č. 8, 2026, s. 1.⁶

⁶ Neuvádzam rozhovory – ankety, kde som bol iba jedným z viacerých respondentov.